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MOTTO:

„IUBIREA LUI 
PE TOŢI 
l-ÎNCAPE!“

ŞT eu, sărmanui anonim.

Măreşte-ne la toţi credinţa,
Căci sîntem slabi şi sîntem răi, 
Oferă-ne Tu azi putinţa,
Să fim mai buni, să fim ai Tăi.

E greu războiul, grea cărarea, 
Să lupt doar singur, nu mai pot. 
A Ta credinţă şi răbdare, 
îmi dau izbîndă peste tot.

Eu am slăbit, ştiu asta bine,
Şi nu mai pot, decît un pas. 
Acesta vreau să-l fac spre Tine, 
Şi-n veci de tine nu mă las!

Sînt mulţi ca mine azi în gloată, 
Aşa de slabi şi-aşa de mici, 
Ce-au îndurat arşiţa toată, 
Strigînd spre Tine să-i ridici.

Departe-i azi asemănarea,
Cu sfîntă viaţa Ta de Om,
Căci fapta Ta umplut-a zarea, 
Iar eu sînt un pribeag atom.

Dar ştiu că-odată va să fie,
Acel ce-nvinge pe duşman,
Cu Tine sus în veşnicie,
Pe-al Cerului promis liman.

Cînd drepţii-şi vor atinge ţelul,
O, Doamne, în acel moment, 
Cînd Tu vei face-atunci apelul, 
Vreau şi eu să răspund prezent.

Ajută-mă, o, Doamne Sfinte,
Să nu alunec pe cărare,
Să merg cu Tine înainte,
Să fiu prezent la-ncoronare...



r

CURIERUL ADVENTIST
Nr. 7/1992 
ANUL LXIX

Revista 
CURIERUL ADVENTIST 

este 
organul oficial 

al Bisericii Creştine 
Adventiste de Ziua a Şaptea 

din România

APARE LUNAR

Redactor: 
DUMITRU POPA 

Membrii comitetului 
redacţional: 

Adrian Bocăneanu 
Lazâr Forray 

Aron Moldovan 
Dumitru Popa

Tehnoredactare: 
Dumitru Popa 

Culegere computerizată: 
lulia Corduneanu 

Tehnoredactare computerizată: 
Irina Toncu

CUPRINS

•  LA APEL ..................................  COP.2
•  EDITORIAL .................................. PAG. 1
•  RAPORT STATISTIC-Tr. 11992 ... PAG.2

•  AMAZING FA C TS.....................  PAG.3

•  ŞAPTE REGULI ........................  PAG. 5

•  SONET...........................................PAG. 5
•  SCHIMBĂRILE DE A Z I............. PAG. 6
•  C.N.E. RAPORT STATISTIC..... PAG. 8
•  FEBRA M ILEN IU LUI.................... PAG.9

•  PAŞTE OILE M ELE..................R0G11
•  ISUS HRISTOS...........................R6G13
•  OM Şl C ÎINE...............................PAG 15

•  SFINŢEASCĂ-SE NUMELE TĂU ...ROG 17
•  SFÎRŞIT DE DRUM.................. OOP. 4

•

EDITURA Şl TIPOGRAFIA 
„CUVÎNTUL EVANGHELIEI" 

Biserica Creştină Adventistă 
de Ziua a Şaptea din 

România

Redacţia şi Administraţia: 
Bucureşti, Str. Argeş, Nr. 8 

<___________________________________ >

U umnezeu nu salvează numai suflete, El salvează VIAŢA“. 
Fiecare om tinde spre o lume mai bună, o lume a păcii şi a 
bucuriei. Conform Sfintelor Scripturi, aceasta este exact ceea ce 

doreşte Dumnezeu să realizeze pentru noi, în noi şi cu noi. Este 
idealul de la început de făptură. De fapt, pentru aceasta am fost 
creaţi. Ceea ce urmăreşte cerul şi doreşte să realizeze este acea 
plăcută şi binecuvîntată comuniune. El doreşte să aducă vindecare 
vieţii noastre.

Domnul Ilristos mărturisea despre Sine: „Duhul Domnului este 
peste Mine, pentru că M-a... trimis să tămăduiesc pe cei cu inima 
zdrobită41 (Luca 4, 18). Aceasta este o parte integrantă din „vestea 
cea bună“. A o cunoaşte şi a o vesti este o minune realizată de Duhul 
Adevărului. A o diminua sau minimaliza este o ruşine.

Misiunea globală, acest program evanghelistic al bisericii, are 
oare ca scop unic numai cîştigarea de suflete?

Oare cîştigarea de suflete nu este o lucrare complexă, pătrunsă 
temeinic de iubirea faţă de om şi viaţa Iui prezentă şi viitoare? 
Lucrarea lui Dumnezeu este, de asemenea, aceea de a vindeca, de a 
aduce vindecare divină în viaţa oamenilor; să tămăduiască inimile, 
sufletele zdrobite. Strategia globală nu poate fi unilaterală. Chiar 
noţiunea de cîştigare de suflete este plină de iubire. „Căci atît de mult 
a iubit Dumnezeu lumea... că a dat pe singurul Lui Fiu“.

„Eu, Domnul, iubesc dreptatea", spune Autorul legămîntului cel 
veşnic (Is. 61,8). Să nu uităm că, în Biblie, dreptatea este un ele
ment de bază ca şi pîinea cea de toate zilele/ Evanghelistul doctor 
Luca ne spune (Luca 4) că ea a fost tema primei predici rostite de 
Domnul Ilristos.

Dorinţa, interesul şi angajamentul lui Dumnezeu de a aduce 
bucurie şi pace sufletului omenesc trebuie să determine hotărîrea de 
a face şi pe alţii să se înfrupte din această binecuvîntare. „Voi face 
din tine un neam mare şi... te voi binecuvînta... şi vei fi o 
binecuvîntare - şi toate familiile pămîntului vor fi binecuvîntate în 
tine“ (Gen. 12,2.3.). Ideea ce se desprinde de aici este aceea a dorinţei 
Iui Dumnezeu ca noi să ajungem să fim colaboratori cu EI în 
realizarea acestei binecuvîntate comuniuni. Dumnezeu nu urmăreşte 
numai convertirea sufletelor sau trecerea lor nominală în biserica 
adevăratei închinări şi slujiri. Dumnezeu salvează viaţa. El 
doreşte s-o vindece, s-o facă un izvor de bucurie, pace, dreptate şi 
binecuvîntare. Dumnezeu lucrează o mîntuire globală. EI doreşte 
ca viaţa celui convertit Ia adevăr să fie ascunsă cu Ilristos în Dum 
nezeu, viaţa aceasta, cu toate implicaţiile ei, cu problemele şi 
suferinţele ei.

Misiunea Globală vizează oare numai sufletul, cu exprimarea 
numerică a reuşitei programului sau efortului evanghelistic? Sau ea 
cuprinde în activitatea de chemare a oamenilor la pocăinţă şi 
bucuria, dreptatea, pacea, deci, vindecarea, toate raportate la un sin
gur suflet? Biblia este „holistică“, atotcuprinzătoare, ocupîndu-se de 
întregul complex al vieţii noastre. „Eu am venit11, spunea 
Mîntuitorul, „ca oile Mele să aibă viaţă şi să o aibă din belşug11. Cînd 
vom înţelege acest lucru şi vom începe să vorbim despre pace şi 
bucurie şi vom începe să lucrăm pentru dreptate, atunci bucuria 

noastră în Domnul va creşte, se va dezvolta.
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Există primejdia să pierdea d ă  n A j i  faptul că 
Misiunea Globală are în vedere, c m  î t k T e .  în
treaga viaţă a fiinţei umane. Aceasta i maammek să-ţi 
iei timp şi să zăboveşti alături de cri ce mm t u i t  de 
tine. Aceasta înseamnă să fii alături le  d  în 
problemele lui. Să-l cunoşti acasă la d  şaua La tine. 
Să ai o caldă şi bucuroasă comuniune as d  >; simtă 
că Dumnezeu şi biserica îl iubesc şi-l ^ w r i n i  ca 
om, să se bucure de vindecarea pe care Isu'- .aduce 
şi să nu aibă sentimentul că este un am măr printre 
ceilalţi. Asemenea Domnului Hristos. să-ţi rs timp 
pentru a convinge pe Nicodim-ul secolului \ \  că 
este în interesul iui prezent şi veşnic ' I  in ţc ie^ă şi 
să experimenteze bucuria reală a naşterii dm nou. 
Misiunea Globală are în vedere omul, luat ca en
titate individuală, căci mîntuirea, bucuriile şi du
rerile sînt individuale. Ele se trăiesc, se consumă în 
intimitatea sufletului. Dumnezeu urmăreşte să vin
dece viaţa, ca s-o poată binecuvînta. Dumnezeu ne 
oferă nu numai iertarea păcatelor şi puterea de dez
voltare, de creştere, ci şi bucuria, înlocuind lipsa cu 
belşugul, bigotismul cu dreptatea, teama cu comu
niunea.

Cînd în 1909 Fernando şi Ana Stahl au pus 
picioarele în America de Sud, au găsit în regiunea 
din jurul lacului Titicaca 1111 sistem social ce ţinea în 
robie aproape 92% din populaţie. Au încercat să 
vîndă cărţi, reviste, dar marea majoritate nu ştiau să 
citească. Atunci au început să ridice şcoli, dispen
sare, pieţe. Ei aveau convingerea că sînt datori să 
caute, mai înainte de convertirea lor, vindecarea 
sufletelor şi vieţilor acestor oameni, dreptatea şi

bucuria pentru -aifcaeir bc zdrobite de greutăţile 
vieţii.

Misiunea V#veaiEi 1 urmărit totdeauna converti
rea sufletelor b  Hmsata*. Este esenţial pentru 
realizarea în s ă r a a ă n  «e ae-a fost dată şi sîntem 
datori să u r m >  -  r-n lucrj Dar serva Domnului 
avea mare dreptaae jmmma tm d  spunea că „oamenii 
trebuie contactat ţervMBai > ;ă inima (viaţa) lor 
trebuie să fie rc-_- - (DA. 509). Ea a
căutat să convingă pe « m a i  tac m urtic  adevăr, că 
bucuria şi pacea p e  £ ş is ite  numai în bi- 
necuvîntarea comuni 1 . ii *^iir^ării 1 regenerării) 
vieţii de care se bucură -  anca . rhaţi şi femei.

Sîntem chemaţi a imxa inttr-o 'fintă şi deplină 
comuniune cu Dumnezma si an D omul Isus Hristos, 
Fiul lui Dumnezeu si F. mului. In acest fel, 
înţelegem că misiune. J  - ' înseamnă, în prin
cipal, realizarea împăcări:. - 7.1 .::. bucuriei şi comu
niunii, înţelegerii şi iubirii -  .inifestate în fiecare 
suflet, a cărui viaţă aşleap tă ~' f  c ■> indecată de boala 
păcatului, cu toate tarele lui.

Cine nu înţelege şi nu iulttşte astfel lucrarea 
misiunii lui n-a cunoscut pe Dumnezeu. Căci Dom
nul Hristos, deşi a vorbit mulţimilor şi le-a hrănit, El 
S-a ocupat special de Nicodim, de Zaheu, de Maria, 
de Simon şi chiar de I’etru şi Iuda. Da! Dumnezeu 
urmăreşte convertirea sufletelor şi vindecarea (sal
varea) vieţii, slujind nevoilor prezente şi veşnice ale 
celor ce-1 caută dintr-o inimă curată.

Prelucrare  după C. Scriven  

Ministry,  mai 1992.

RAPORT STATISTIC - TRIMESTRUL I 1992

Nr.
crt. CONFERINŢA

TOTAL PERSOANE 
BOTEZATE

1. MOLDOVA 221
2. MUNTENIA 199
3. BANAT 91
4. OLTENIA 50
5. TRANSILVANIA-SUD 26
6. TRANSILVANIA-NORD 11

• TOTAL 598

în acest interval de timp, 342 membri au adormit în Domnul, iar 106 au fost excluşi din biserică.

TOTAL MEMBRI LA 31.111.1992...........  55.794
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„Amazing Facts" (Fapte ui
mitoare sau Dezvăluiri surprin
zătoare) este numele Asociaţiei 
de Slujire Creştină prin Radio, 
Televiziune, Publicaţii şi Evan
ghelizare publică, ce a fost pre
zentă la laşi, în perioada 21 
februarie - 4 aprilie 1992, în 
persoana soţilor Schreven - Leo 
şi Tamara. Două nume care au 
început să c ircu le  p r in t re  
ieşeni, odată cu publicitatea fă
cută prin afişe, invitaţii, anunţuri 
radio, iar după primele confe
rinţe de la casa de cultură a 
sindicatelor, aceste nume au 
devenit imediat îndrăgite. Astfel 
că unele afişe, care au rezistat 
uimitor timpului (unele pot fi vă
zute şi în prezent), au început 
să poarte notări de tipul: „I Iove 
you“. Apoi legătura de suflet 
între Leo şi Tamara, pe de o 
parte, şi participanţii la con-

'AMAZING FACTS”
ferinţe, pe de altă parte, a înregistrat un cres
cendo plăcut, de la semne de aprobare, aplauze, 
răspunsuri afirmative colective, rîs general cînd  
expunerea predispunea la aceasta, ca la finalul 
ultimei conferinţe, toţi participanţii să se rid ice  
în p icioare pentru aproximativ un sfert de oră, 
spre a răspunde cuvintelor de rămas bun cu 
aplauze şi lacrimi. Nimeni nu voia să plece. 
„N icăieri în lume nu mi s-a întîmplat aşa", 
spunea Leo. „N icăieri nu am văzut inimi aşa de 
calde ca în România

A fost un moment neaşteptat de emoţionant şi 
de grăitor în acelaşi timp. Şi iată de ce :

Predicarea lui Leo aş caracteriza-o ca pe o 
prezentare a adevărului „în forţă". Timp de 5 
săptămîni, cîte 5 conferinţe pe săptămînă, s-a 
adus în faţa ascultătorilor adevărul gol-goluţ, pre
dicile avînd structura unui Seminar de Apocalips. 
Era o oarecare reţinere cu privire la eficienţa unei 
prezentări atît de directe şi condensate a 
adevărului. Intr-adevăr,a fost şocant. Dar şocul 
adevărului face ca omul flămînd după o Evan
ghelie autentică să nu dea înapoi. Dimpotrivă, 
ceea ce a urmat a fost o lecţie a credinţei, în 
puterea adevărului nefalsificat, neocolit, o mini
atură a Marii Strigări şi a revărsării Ploii Tirzii. Sala 
de 1100 locuri a fost plină seară de seară, uneori

fiind necesare alte scaune, care s-au dovedit tot 
insuficiente. Conferinţele lui Leo răscoliseră deja 
cetatea laşilor, iar oamenii cu inima aleasă par
ticipau regulat. Seară de seară, prezentarea 
Mîntuitorului Isus Hristos şi a Evangheliei Sale 
zideşte şi dărîmă. Evanghelia autentică şi tradiţiile 
păgîne, mîntuirea lui Dumnezeu şi poveştile oa
menilor au stat faţă-n faţă şi, în mod public, s-a 
dat dreptate lui Dumnezeu. Foile de dialog au 
început să inunde cu întrebări. Bibliile de îm
prumut au fost solicitate şi studiate. S-a răspuns 
public, prin scrisori şi prin vizite. Se iau deja 
decizii: vreau să urmez religia lui Isus, vreau să 
păstrez Sabatul, vreau să nu primesc semnul 
fiarei, vreau să mă ataşez bisericii rămăşiţei, 
vreau să nu comit păcatul împotriva Duhului Sfînt. 
Aceste decizii vorbesc de o maturitate în 
cunoaşterea adevărului şi aceasta numai în patru- 
cinci săptămîni. Mulţi sînt de acord şi cu re
comandarea biblică în ce priveşte dieta, dis
tracţiile, relaţiile sociale. Rezultatul: 400 de decizii 
ferme pentru Hristos.

Pentru mulţi începe însă şi sabia, pentru ca 
Evanghelia să aibă dreptate şi aici. Copiii sînt 
opriţi de părinţi, soţii de soţii şi invers, etc. lată un 
fragment dintr-o scrisoare, care vorbeşte de la 
sine; „Mă numesc... Cristina. Sînt elevă în clasa a
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opta şi v-aş ruga, dacă se poate, să vă rugaţi 
pentru mine, pentru că am mari probleme cu 
părinţii... Vreau să vă spun că îmi face foarte 
mare plăcere să particip la aceste conferinţe, dar 
în clipa cînd merg acasă sînt certată de părinţi, în 
special de mama, care îmi spune vorbe urîte, mă 
înjură, mă ia la bătaie şi îmi spune că nu mai am 
ce căuta aici, că, dacă nu fac ce spune ea, mă 
omoară.

Simt că nu pot să renunţ să vin aici, deoarece 
numai aici am găsit deplina pace sufletească. Am 
invitat-o să vină şi ea aici, dar nu vrea, am încer
cat să-i duc acasă conferinţele tipărite, dar nu 
vrea să le citească. Aş fi dorit foarte mult să-mi 
faceţi o vizită, ca să vadă şi ea despre ce este 
vorba, dar nu este de acord. Ce aş putea să 
fac?"

„Deocamdată sînt încă un copil... nu mă pot 
descurca singură. Eu personal mi-am dat seama 

că aici este tot adevărul, că 
trebuie să facem ceea ce isus a 
făcut şi doresc din tot sufletul să 
îl urmez cu adevărat pe Isus.

Aş dori ca şi părinţii mei să 
vină la religia cea adevărată, să 
pot fi împreună cu ei în cer, dar 
dacă ei nu vor... Aş vrea să mă 
lase măcar pe mine să urmez pe 
adevăratul Dumnezeu. îmi iubesc 
părinţii foarte mult, dar nu pot 
renunţa pentru ei la Dum
nezeu. ..

Cristina aşteaptă încă 
rugăciunile noastre cu credinţă. 

Ultima săptămînă, a şasea, a 
m în a  a c e s t u ia  fosf cu adevărat surprinzătoare. 
în  m în a  s t r ă - Nu au fost conferinţe, ci, la sediul 
p u n s ă  d e  c u ie  a  comunităţii laşi, toţi cei care au 
m în t u it o r u l u i juaţ decizii, împărţiţi în p a tru ' 

SAU' grupe alfabetice,au fost invitaţi, în 
c .b . h a y n e s . primele 4 zile ale săptămînii, între 

--------------------------orele 8-22, pentru dialog cu pas
torii şi membrii comitetului,în vederea botezului. 
S-au prezentat şi au fost examinaţi 87, din care 83 
au avut posibilitatea să fie prezenţi şi să 
primească botezul. A fost o săptămînă a 
minunilor, despre care s-ar putea spune mult, dar 
niciodată suficient: era uimitor să vezi oameni 
veniţi dintre greco-catolici, romano-catolici, or
todocşi, evrei, evanghelişti, baptişti, penticostali, 
de vîrste diferite, de profesiuni diferite (profesori, 
asistenţi, elevi, învăţători, ingineri, muncitori, 
studenţi), bărbaţi şi femei, chiar şi copii, cu o dis
poziţie de schimbare a vieţii de 100% de dragul 
lui Hristos. Unii dintre ei au declarat:

„Citesc Scripturile de mulţi ani şi mulţumesc 
lui Dumnezeu că v-am găsit! Toţi îmi spuneau: 
Hai la noi! Hai la noi! Mi-a plăcut însă că aici 
nimeni nu mi-a spus aceste cuvinte, c i m i l-a 
arătat pe Isus şi religia Lui".

„Căutam această biserică a prim ilor creştini, 
dar n-am găsit-o pînă nu a venit Leo să mi-o 
arate".

„Am fost la toate evanghelizările şi la toţi evan- 
gheliştii care au venit în laşi, dar cu Leo a fost cu 
totul altfel. M-a uimit organizarea şi socotesc că 
acolo unde este organizare, este Duhul bisericii 
lui Hristos".

Un fost deţinut a spus: „Am trecut de la 
temniţă la templu. Nu am crezut că mai există aşa 
oameni pe pămînt".

O evreică a declarat: „M ie mi-a venit foarte 
uşor să primesc principiile religiei advente, a 
trebuit doar să-L accept pe Isus".

„Mă pregăteam să mă fac preot, dar Dum
nezeu m-a călăuzit minunat!".

Aici am văzut mîna lui Dumnezeu,împuter
nicind Cuvîntul şi schimbînd rapid vieţile. Am 
înţeles, practic, pentru prima dată o teologie, ac
ceptată pînă acum mai mult teoretic. Cred că a 
sosit vremea minunilor şi a credinţei. Dumnezeu 
nu minte şi cred că are lucruri şi mai uimitoare să 
ne descopere.

Botezul celor 83 de suflete a fost o sărbătoare 
cerească, un început pentru celelalte botezuri 
care vor urma. A oficiat evanghelistul Leo şi pas
torul comunităţii laşi - lacob Stelian.

Lucrarea continuă la laşi cu Seminarii de 
Apocalips, săptămînal: miercuri şi vineri. Sînt încă 
200 de cursanţi şi alte 400 de adrese de intere
saţi, care sînt în grija membrilor comunităţii. 
Sîmbătă - 2 mai - va fi un alt botez şi apoi altele 
aşteaptă programarea.

Există şi cineva în dosul cortinei. Comunitatea 
laşi s-a implicat în ceea ce n-a intuit iniţial, dar 
este fericită, deşi spaţiul localului de rugăciune 
este acum foarte aglomerat. Răsplata efortului 
pentru organizarea, finanţarea şi susţinerea 
întregii activităţi este experienţa nouă şi noua faţă 
a comunităţii.

Acum, la laşi se fac planuri de vizite, se susţin 
Seminarii de Apocalips, tinerii şi vîrstnicii, noii 
botezaţi şi cei mai vechi au o preocupare 
comună: Evanghelia, adică Isus, la cît mai mulţi şi 
cît mai grabnic posibil.

Dezvăluiri surprinzătoare, fapte uimitoare sînt 
încă în curs de desfăşurare la laşi.

Pastori,
Teodor Huţanu şi Stelian lacob

„LUMEA NU VA FI 
CONVERTITĂ PRIN 
DARUL LIMBILOR 

SAU PRIN LU
CRAREA MINU
NILOR, CI PRIN 
PREDICAREA LUI 
HRISTOS CEL 
RĂSTIGNIT."

T.M. 422. 

„ŢINTA ORICĂRUI 
EVANGHELIST 
ESTE ACEEA DE A 

DUCE PE PĂ
CĂTOS LA HRIS
TOS, DE A PUNE
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ŞAPTE REGULI SCURTE 

PENTRU A FI UN ADEVĂRAT 

CREŞTIN CONCURSUL DE POEZIE

Nu uita n ic iodată  să te rogi ziln ic, s in 

gur în cămăruţa ta. Cînd te rogi, 

adu-ţi aminte că Dumnezeu este 

prezent, că El aude rugăciunea ta - 

(Evrei 11,6).

Nu neglija lectura zilnică, studiul Sfintelor 

Scripturi. Cînd studiezi, adu-ţi aminte că 

Dumnezeu îţi vorbeşte, că trebuie să crezi 

şi să trăieşti ceea ce îţi spune Dumnezeu. 

Cei care neglijează cele de mai sus sînt pe 

un drum ce-i înstrăinează de Dumnezeu - 

(loan 5,39).

Nu cereţi de la Dumnezeu lucruri de care 

nu simţiţi că aveţi nevoie. Spuneţi în 

rugăciunile voastre tot adevărul şi măr- 

turisiţi-vă faptele, oricît de rele şi grave ar 

fi ele; cereţi iertare în numele Domnului 

isus Hristos, pentru că sînteţi în primej- 

. die şi rugaţi-L să se facă voia Lui - 

(loan 4,24).

Nu lăsaţi să treacă nici o zi fără ca să fi 

făcut ceva pentru Hristos. Meditaţi în 

fiecare seară la ce a făcut Hristos pen

tru voi şi întrebaţi-vă la rîndul vostru: 

„Ce fac eu pentru M întuitorul meu?“ - 

(Matei 5,13.16).

Dacă aveţi nelămuriri cu privire la un 

lucru oarecare, bun sau rău, cereţi 

iluminare divină asupra acestei proble

me (Col. 3,17). Dacă nu-l puteţi face, 

este o dovadă că acel lucru nu este bun - 

(/io m. 14,23).

Să nu spuneţi niciodată că puteţi face un 

lucru, numai pentru că îl fac şi alţi 

oameni - (loan 21,22). Mai bine întreba

ţi-vă: „Ce ar face Isus dacă ar fi în locul 

meu?", şi sîrguiţi-vă de a simţi ca El - 

(loan 10,27).

Nu credeţi în şi nu vă supuneţi propriilor 

voastre simţăminte, dacă ele vin în con

flict cu Cuvîntul lui Dumnezeu. întrebaţi-vă 

cu multă seriozitate: „Ceea ce simt, cores

punde oare cu adevărul? Dacă simţămin

tele voastre nu corespund cu Cuvîntul lui 

Dumnezeu, atunci credeţi ce spune 

Dumnezeu... că inima este nespus de în

şelătoare şi de deznădăjduit de rea - 

(Rom. 3,4; 1 loan 5,10.11).

PRISĂCARU ELENA

COMUNITATEA PIATRA-NEAMŢ 
CONFERINŢA MOLDOVA

Scmet fenim ăvenit

Motto:

Mi s-au rupt toate coardele, 

Acum cîntă lira inimii mele. 

Tagore

/

De undeva, din depărtări, din largul zăr 

De-acolo, de-unde apele-n extaz 

îşi culcă a lor freamăt în talaz,

Şi m urm ură un cînt în faptul serii.

De-acolo vine primăvara-n zori!

Sau poate...  din adîncimile întunecate,

O regăsim la geam pe neaşteptate.

Şi tresărim la primii ei fiori!

Căci trece peste noi în tainic zbor,

Cu vînt ce-adie-n pomii, care vor,

Cînd vine cu şoptirile-i de soare,

Să pună-n cinstea-i strai de sărbătoare.

Aş vrea, cînd vii cu haina ta, de-april, 

Să am un suflet nou, ca de copil.

rn
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SCHIMBĂRILE DE ASTĂZI... 
PENTRU M IINE

O lume, o ordine> o lege> o religie

T
ema articolului de faţă are o 
deosebită însemnătate pen
tru societatea noastră. Evenimen

tele sociale, politice şi economice 
din lumea noastră de astăzi au o 
importanţă deosebită în schim
bările politice şi religioase pe care 
le vom avea în viitor, schimbări ce 
vor decide mersul lucrurilor. A- 
desea, acestea trec neobservate, dar 
ele conferă societăţii noastre un 
aspect deosebit.

Pentru biserica din timpul sfîr- 
şitului, este de o deosebită im por

tanţă să cerceteze, în mod critic şi

cu multă atenţie, desfăşurarea 
evenimentelor, în lumina Bibliei. 
Biserica din timpul sfîrşitului nu 
trebuie să se lase-înşelată.

Apostolul Pavel ne spune: „Ni
meni să nu vă amăgească în vreun 
chip; căci nu va veni înainte ca să fi 
venit lepădarea de credinţă, şi a se 
descoperi omul fărădelegii, fiul pier
zării, potrivnicul, care se înalţă mai 
pe sus de tot ce se numeşte 'D um 
nezeu’, sau de ce este vrednic de 
închinare. Aşa că se va aşeza în 
Templul lui Dumnezeu, dîndu-se 
drept Dumnezeu.

Căci taina fărădelegii a şi în 
ceput să lucreze; trebuie numai ca 
cel ce o opreşte acum, să fie luat 
din drumul ei.

Şi atunci se va arăta acel N e
legiuit, pe care D omnul Isus îl va 
nimici cu suflarea gurii Sale, şi-l va 
prăpădi cu arătarea venirii Sale...

A ră ta re a  lui se va face prin  
p u te re a  S atanei,  cu to t  felul de 
minuni, de semne şi puteri minci
noase, şi cu toate amăgirile nele
giuirii pentru cei ce sînt pe calea 
pierzării, p en tru  că n-au prim it 
dregostea adevărului ca să fie 
mîntuiţi.

Din această pricină, Dumnezeu 
le trimite o lucrare de rătăcire, ca să 
creadă o minciună: pentru ca toţi cei 
ce n-au crezut adevărul, ci au găsit 
plăccre în nelegiuire, să fie osîndiţi.

Aşadar, fraţilor, rămîneţi tari, şi 
ţineţi învăţăturile, pe care le-aţi 
primit fie prin viu grai, fie prin 
epistola noastră.

Şi însuşi Domnul nostru Isus 
Hriştos, şi Dumnezeu, Tatăl nostru, 
care ne-a iubit şi ne-a dat, prin 
harul Său, o mîngîiere veşnică şi o 
bună nădejde să vă mîngîie in im i
le, şi să vă întărească în orice 
lucru şi cuvînt bun!“ (2 Tes. 2,3-4. 
7-12.15-17).

în  abordarea acestui subiect, 
vom evidenţia trei idei, trei gînduri 
majore:

1. Tabloul unei societăţi secu
larizate din vremea sfîrşitului;

2. Obiective politice şi religioa
se din vremea sfîrşitului;

3. Profeţiile biblice au răspuns 
la tendinţele secularizante din vre
mea sfîrşitului, o bază a credinţei 
advente.

1. TABLOUL UNEI SOCIETĂŢI 
SECULARIZATE DIN VREMEA  
SFÎRŞITULUI.

Despre faptul că trăim în timpul 
sfîrşitului nu trebuie să vorbim 
prea m ult. Nu t r e b u ie  să dem on
străm prea mult. Fiecare d in tre  noi 
cunoaşte prea bine acest lucru. Z il
nic sîntem saturaţi cu tablouri şi 
evenimente din lumea politică, so

cială şi economică, din lumea în-
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treagă. Aceste situaţii pendulează 

între nădejde şi îndoială şi ne 

acaparează timpul şi opţiunile.

Cu puţin înainte, jubilam de 

bucuria liniştitoare asupra unirii 

paşnice a Germaniei. Astăzi însă, 

l'rămîntările sociale şi politice din 

Germania arată o situaţie destul de 

tensionată. Nu cu mult timp în 

urmă, Gorbaciov era numit „Gor- 

bi“ şi politicieni de primă mînă, 
plini de iubire şi recunoscători, îl 

preamăreau. Dar chiar atunci a 

apărut teama apăsătoare că G or 

baciov *ar fi putut instaura o nouă 

dictatură. Şi aceasta, chiar cînd se 

credea că s-a făcut o întorsătură 

spectaculoasă, cu posibilităţi noi 

pentru lume. Şi „Gorbi“ a rămas 

doar un mit.

De-abia a fost anunţată biruinţa 

triumfătoare din războiul din Golf, 
că am fost obligaţi £ă constatăm că 

Sadam Husein a spulberat laurii 

biruinţei cu politica lui adversară 
şi am devenit spectatori la tot ceea 

ce a făcut el (şi mai face încă) po 

porului kurd neajutorat.

Este drep t ca aceste eveni

mente, aceste sch im bări să ne 

preocupe. Cîte evenimente ce mar

chează vremea sfirşitului am văzut 

numai în ultimul timp! Război în 

Israel, rachete asupra Israelului, iz
gonirea şi exterminarea kurzilor, 

războiul din Afganistan, tulburări 

la Los Angeles, foamete în Africa, 

mii, zeci de mii de oameni sînt sub 

spectrul morţii, cutremure nimi

citoare, inundaţii catastrofale în 

Asia, cenuşă şi lavă prin activarea 

vulcanilor din Filipine şi Italia. în 

prezent, se desfăşoară lupte dis

trugătoare, război civil în Iugo

slavia, la graniţa noastră.

Ca niciodată pînă în prezent, în 

istoria omenirii, convulsii sociale şi 

naturale frămîntă Terra. Cum am 

putea să le înţelegem corect? Cum 

am putea simţi împreună cu cei ce 

sînt greu încercaţi şi să-i ajutăm? 

Ce putem face cu această istorie

depresivă a lumii? Este o realitate 
faptul că toate acestea ne în

durerează. Pentru mulţi, graniţa 

durerii a fost de mult depăşită. 

Trebuie uneori să închidem ochii 

pentru a ne autoapăra. De fapt, a 

închide ochii este un reflex al 

supravieţuirii. Nimeni nu este un 

Atlas, ca să poarte lumea pe umerii 

săi.

T ot atît de adevărat este că cine 
fuge de catastrofe, din nefericire, va 

vedea cum catastrofele vor alerga 

după el şi tot nu va scăpa. Căci ele 

scapă controlului şi dirijării om u

lui, oricît de inteligent ar fi el.

Evenimentele de mai jos s-au 

consumat aproape cu 20 de ani în 

urmă. In 1973 a apărut primul ra
port al „Clubului de la R om a“. în 

acest raport, se spunea că încor
darea a ajuns la limită.. Un an mai 

tîrziu, în 1974, apare un al doilea 

raport intitulat: „Omenirea în 
momentul critic“. Amîndouă au 

constituit atunci o avertizare cu iz 

conservator. Se nădăjduia într-o 

nouă politică, într-un nou stil de 

viaţă. Se preconiza ca să se ceară 

Apusului să consume mai puţin, să 

irosească mai puţin resursele de 

hrană, de energie, pentru ca să se 

facă faţă nevoilor sociale ale celor 

mai dezavantajaţi. Africanii, in

dienii să reducă rata creşterii 

demografice. De aici, nevoia edu

caţiei sociale. în  acest fel, biserica 

a fost şi ea implicată în viaţa so-

r

cială, econom ică şi chiar politică. 

Ea a iniţia t chiar o intrare în des

făşurarea acestor evenimente. Noi 

trebuie să trăim mai simplu, ca şi 

alţii să poată supravieţui... simplu.

Ecourile predicilor s-au stins, 

dar spectrul sumbru al stărilor de 

lucruri n-a d i s p ă r u t .  In fluenţa 
forţelor întunericului este anevoie 

de suportat. Nu este de mirare că 

se impune un răspuns la între
barea: „Cînd va veni şi pentru noi 

timpul de a avea o lume sănătoasă,

o lume a păcii şi bunei învoiri, o 

lume a dreptăţii, o lume în care 

mediul înconjurător să fie purificai, 

ocrotit?".

Această problemă confruntă 

multe capete înţelepte, din toate 
domeniile societăţii contemporane. 

Politicieni, sociologi, pedagogi şi 

teologi sînt frămîntaţi de această 

problemă.
Se caută cu febrilitate o cale de 

ieşire din această situaţie care,dacă 

nu-şi găseşte la timp rezolvarea, 

duce la o nimicire generală. Deci, o 

luptă pentru supravieţuire.

Din această situaţie se nasc 

gînduri noi, planuri şi strategii noi 

atît în politică, cît şi în religie. Se 
afirmă că sînt căi şi mijloace care 

duc către o lume mai bună. Aceas
ta vizează planuri şi obiective po 

litice şi religioase, ce se conturează 

acum, în vremea sfirşitului. Dar 

despre aceasta, în numărul viitor al 

revistei noastre.

ÎN PRIMII 12 ANI DE ACTIVITATE A EDITURII 

„CUVÎNTUL EVANGHELIEI11 (1920 - 1932), ACEASTA A 

TIPĂRIT Şl RĂSPÎNDIT 3.713.345 EXEMPLARE CĂRŢI, 

BROŞURI Şl REVISTE, ÎN VALOARE DE 45.422.722 LEI /  

131.375 KG. - UN TREN CU 14 VAGOANE DE 10 TONE  

FIECARE.

BULETINUL EDITURII NR.1/1932
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RAPORT STATISTIC
privind C am pania Naţională de Evanghelizare -"^'Seminarii de Apocalips",

17 ianuarie - 31 Mai 1992

CONFERINŢA Nr. Sem. 
Ap. Publ.

Nr. Sem. 
Ap. Familie

Total Sem. 
Ap.1991 -’92

Nr.conduc. 
şi aj. S. Ap.

Nr.parti-
cipanţi

Nr. absol
venţi

Nr. botezuri
Trim. 1 Mai ’92 Total

MUNTENIA 
194 com.

236 2.087 2.333 2.860 25.493 6.422 199 1.113 1.312

MOLDOVA 
133 com.

94 912 1.007 2.270 13.169 5.731 221 963 1.184

OLTENIA 
151 com.

35 888 923 1.734 9.789 6.521 50 757 807

TRANSILVA 
NIA SUD 
125 com.

10 550 560 927 9.028 5.025 26 528 554

TRANSILVA 
NIA NORD 

103 com.

42 764 806 1.125 7.783 4.011 11 479 490

BANAT 
90 com.

96 450 546 741 10.065 3.861 91 283 374

TOTAL 513 5.651 6.175 9.657 75.327 31.571 598 4.123 4.721
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FEBRA MILENIULUI
—

Sfîrşitul lumii se apropie - 

iarăşi.

Astăzi, face senzaţie în 

lumea noastră, ca şi acum 

992 de ani, problema sfîrşitului 

lumii, problemă pusă în discuţie 

mai des acum, în preajma 

încheierii unui mileniu şi în

ceperea celui de-al 3-lea mi

leniu. Europa, şi nu numai 

ea, tremură din nou, dar nu 

din cauza vremii răcoroase. Ea 

suferă de „febra mileniului". „Fe

bra mileniului" nu este o boală, 

ci... o idee. Acest an mistic, 

magic - 1000 e.n. - este gata să 

vină - an care, aşa cum cred 

foarte mulţi, va marca revenirea 

Domnului Hristos. Cu alte 

cuvinte, „înserarea sau noaptea 

Universului" este la uşă.

Cu siguranţă că există un 

mic dezacord cu privire la 

momentul cînd această „noapte" 

va avea loc. Unii au dat ca sigur 

faptul că sfîrşitul lumii va avea 

loc la ultima bătaie a 

orologiului Universului, în anul 

999. Alţii au fixat acest eveni

ment la data solstiţiului de vară 

sau în Vinerea Patimilor.

Dar cu toate că oamenii au 

avut discuţii cu privire la data şi 

ora exactă a acestui eveniment, 

ei au fost cu toţii de acord, după 

opinia lui Râul Glaber, un călugăr 

din Cluny, că sfîrşitul era aproa

pe şi că Satana „va fi în curînd 

dezlegat, pentru că cei o mie de 

ani s-au împlinit".

Ca urmare, după o legendă, 

toată Islanda, întreaga ei popu

laţie s-a convertit la creştinism, 

atunci cînd orologiul a început 

să bată miezul nopţii şi în

cepea un nou mileniu, ia sfîr

şitul căruia ne aflăm noi acum. 

Alţii au dat la săraci to t ceea ce 

aveau. Mulţimi de oameni spe

riaţi, dezorientaţi şi înfricoşaţi 

au umplut (acum o mie de 

ani) străzile Romei, în tim p ce 

clopotele bisericilor băteau, pen

tru ceea ce toţi gîndeau că va fi 

ultimul an nou.

Cînd ora fatală a bătut la 

Roma, mulţimea de-abia mai 

îndrăznea să respire. După 

relatarea unui martor ocular, „nu 

puţini au fost aceia care au murit 

de frică, dîndu-şi ultima suflare 

atunci şi acolo". Dar, după ce 

momentul acela a trecut, cînd
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lumea înspăimîntată a văzut că 

nici un foc n-a căzut din cer, toţi 

s-au trezit ca dintr-un vis urît.

Sfîrşitul... avea totuşi să vină.

FEBRA MILENIULUI

Astăzi, sînt persoane şi con

cepţii care leagă sfîrşitul mile

niului de... sfîrşitul lumii. Mulţi 

Guru, aparţinînd mişcării New 

Age, cum ar fi de exemplu Ken 

Carey, consideră anul 2000 e.n. 

ca marcînd un fel de cumpănă 

a apelor. Alţii cercetează cu a- 

tenţie şi interes aşa-zisele profeţii 

ale lui Nostradamus, care, spun 

aceştia, a profetizat că, în anul 

1990, din cer va veni un mare 

împărat al groazei...

Chiar şi unii creştini fac pre- * 

ziceri, cum că începutul celui 

de-al treilea mileniu poate fi, de 

asemenea, începutul împărăţiei 

veşnice a Domnului Hristos pe 

pămînt.

Am spus „unii creştini" pentru 

că Domnul Hristos ne-a avertizat 

împotriva acestui fel de gîndire. în 

Matei 24, 36, de exemplu, El 

spune: „Despre ziua aceea şi 

despre ceasul acela, nu ştie 

nimeni: nici îngerii din ceruri, nici 

Fiul, ci numai Tatăl".

Dacă Domnul Hristos personal 

nu ştie cînd anume avea să aibă 

loc venirea Lui, cum îndrăznim 

noi oare să avem pretenţia că 

ştim mai bine? NU! Cuvîntul Lui 

Dumnezeu este foarte clar: 

nimeni nu ştie cînd anume va fi 

sfîrşitul istoriei păcatului şi a lumii; 

nimeni nu ştie cînd anume va 

avea loc revenirea Domnului Hris

tos.

Pentru acest motiv Domnul 

Isus a spus că noi trebuie să 

fim totdeauna gata pentru a-L 

întîmpina. în Matei 24,42-44, El 

spune:

„Vegheaţi dar, pentru că nu 

ştiţi în ce zi va veni Domnul

vosiru. Să ştiţi că, dacă ar şti 

stăpînul casei, la ce strajă din 

noapte va veni hoţul, ar veghea şi 

n-ar lăsa să-i spargă casa. De 

aceea şi voi fiţi gata; căci Fiul 

omului va veni în ceasul în care 

nu vă gîndiţi".

Cum ar fi putut El să facă mai 

clar acest lucru?

Cu cîtva timp în urmă, cum

natul meu şi-a parcat maşina în 

faţa casei sale. A doua zi dimi

neaţa, cînd a dorit să plece la 

lucru, nu-şi mai amintea unde o 

parcase. Maşina nu era nicăieri 

de găsit.

Apoi, realitatea dureroasă îl 

lumină. Maşina îi fusese furată.

Din fericire, după cîteva zile, 

maşina a fost găsită abandonată 

pe o altă stradă. Dar adevărul 

era că, dacă cumnatul meu ar fi 

ştiut că i se va fura maşina, ar fi 

vegheat şi n-ar fi lăsat să i se fure 

maşina. Dar, deoarece nu sîntem 

anunţaţi cînd vine hoţul, singurul 

lucru pe care-l putem face este 

acela de a fi totdeauna gata, în 

alertă.

Sîntem noi în alertă? Sîntem 

noi gata pentru revenirea Dom

nului Hristos?

TOTDEAUNA GATA

Sfîrşitul lumii vine - iarăşi. 

Astăzi, ca acum 992 de ani, 

problema sfîrşitului lumii face 

senzaţie, este pusă în circulaţie şi 

mulţi sînt copleşiţi.

Dar atenţia noastră trebuie 

să se îndrepte, să se con

centreze asupra Domnului Hris

tos - şi nu asupra groaznicelor 

calamităţi ce sînt pe punctul să 

cuprindă lumea. Inima, centrul 

speranţei creştine, trebuie să fie 

bucuria de â veghea şi aştepta 

revenirea lui Hristos în slavă, pe 

norii cerului şi nicidecum de a 

veghea tic-tac-ul ceasornicului 

sau zilele calendarului ce înain

tează spre anul mistic 2000 - 

sfîrşit şi început de mileniu.

Centrul nădejdii creştine este

o Persoană şi nu o dată. Atenţia 

şi preocuparea noasră trebuie să 

se îndrepte spre Isus şi nu spre 

războaie, foamete şi cutremure.

Noi trebuie să ne petrecem 

timpul învăţînd, cunoscînd pe 

Isus pînă la identificare cu El - şi 

nu discutînd în contradicţie 

asupra problemelor de timp ale 

venirii Lui. Noi avem mare nevoie 

să intrăm în comuniune cu El, 

cu Isus, prietenul şi Dumnezeul 

nostru, şi nu să pierdem timp 

preţios calculînd - cu formule 

matematice - ziua, luna sau anul 

în care El va reveni.

Aceasta este ceea ce trebuie 

să constituie o deosebire între a 

contribui la a face cunoscut 

sau de a face azi senzaţie - sfîr

şit şi început de mileniu - sau 

răspîndirea acestei bune veşti a 

mîntuirii prin Isus Hristos.

Bazaţi pe studiul profeţiei şi al 

semnelor timpului, Adventiştii de 

Ziua a Şaptea cred că noi trăim 

acum în timpul sfîrşitului.

Dar noi credem, de aseme

nea, că n-am ajuns încă sfîrşitul 

timpului. Nu încă! Noi nu cre

dem că cineva poate să ştie, 

mai dinainte, în mod precis, cînd 

va avea loc sfîrşitul timpului.

Dar noi vom şti cu toţii atunci 

cînd ne vom găsi în acel moment, 

atunci cînd vom vedea... semnul 

Fiului omului, venind pe nori, în 

slavă.

Ca Adventişti de Ziua a 

Şaptea, dorim ca toţi să fie ga

ta, aşteptîndu-L, asemenea fe

cioarelor înţelepte din parabola 

Mîntuitorului.

R. Winkle

Traducerea şi adaptarea: 

D.Popa
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Soarele îşi arunca ulti

mele raze peste creasta dea

lului, îmbrăcînd într-o mantie 

de foc păşunea, ultimii 

copaci ai pădurii şi turma de

oi ce cobora răsfirată spre 

staul. Doi dulăi mergeau 

înainte, grăbiţi să-şi pri

mească porţia pentru munca 

de peste zi; ciobanul îşi 

etala măiestria, conducînd 

din privire şi glas şirul lung 

şi şerpuitor al oilor, în timp 

ce tovarăşii săi aşteptau cu 

vasele pregătite mulsul de 

seară.

Totul era normal, liniştit, 

munca împletindu-se cu poveştile colorate ale 

ciobanilor şi cu cîte un lătrat prelung. După ce toate 

oile au trecut pe sub strunga de muls,- unul dintre 

ciobani întreabă: „Ai văzut pe muscura cornută 

leneşă, ai muls-o tu?“. „Nu, dar poate n-am băgat de 

seamă, să fim atenţi mîine dimineaţă!".

Dimineaţa, urmăream să vină la rînd „muscura 

cornută leneşă", una din sutele de oi ale turmei, cu 

numele ei specific, dar ea nu apăru.

îngrijorarea ciobanilor creşte, încep să caute, 

urmăresc, numără... dar una lipseşte. „Ce s-o fi 

întîmplat cu ea, doar ieri am văzut-o, a fost cu mine 

prin pădure, mi-aduc bine aminte, rămînea mereu în 

urmă şi trebuia s-o zoresc".

Şi muscura n-a mai apărut niciodată, nici o 

urmă, nici un semn măcar...

Probabil pe drumul spre staul, cînd cîinii au 

plecat înainte, iar ciobanul îşi conducea oile din faţă, 

ea a rămas în urmă şi a fost mîncată de un lup, ce a 

urmărit îndelung acest obicei rău al ei.

„Cum îşi cercetează un păstor turma cînd este în 

mijlocul oilor sale împrăştiate, aşa îmi voi cerceta Eu 

oile, şi le voi strînge din toate locurile pe unde au 

fost risipite în ziua plină de nori şi negură.

Le voi paşte pe o păşune bună, şi stîna lor va fi 

pe munţii cei înalţi ai lui Israel; acolo se vor odihni 

într-un staul plăcut, şi vor avea păşuni grase pe munţii 

lui Israel.

Şi voi, oile Mele, aşa 

vorbeşte Domnul Dum

nezeu: 'lată, voi judeca între 

oaie şi oaie, între berbeci şi 

ţap i’.

De aceea, aşa le 

vorbeşte Domnul, Dum

nezeu: 'lată că voi judeca  

între oaia grasă şi oaia 

slabă’.

...voi veni în ajutorul oilor 

Mele, ca să nu mai fie de jaf, 

şi voi judeca între oaie şi 

oaie.

Voi pune peste ele un 

singur păstor, care le va 

paşte, şi anume pe robul 

Meu David; El le va paşte, El va fi păstorul lor". 

(Ezechiel 34, 12. 14. 17. 20. 22. 23).

Cînd auzi cuvîntul „oaie", imaginaţia te poartă pe 

plaiuri de vis şi poezie; te găseşti parcă într-o lume a 

nevinovăţiei, armoniei şi bogăţiei; te gîndeşti la zilele 

de demult, patriarhale, la prim ii regi-păstori, la al

tarul de jertfa! Parcă vezi în faţă primul miel 

sacrificat, oile ce aşteaptă să moară, pentru ca un 

om nelegiuit să-şi spele trecutul în sîngele 

nevinovatelor animale. Parcă auzi cîntecul cavalului, 

lătratul cîinilor, simfonia păsărilor, urletul lupilor şi 

vocea puternică şi sigură a păstorului.

Oaia este animalul cel mai slab şi neajutorat, dar 

cel mai strîns legat de existenţa omului.

Cîntecele, poeziile şi poveştile te poartă din faţa 

unei oi slabe şi nevinovate, ce stă la tuns sub 

genunchiul ciobanului, la Cel care, „asemenea unei

oi mute sau ca un miel dus la tăiere", S-a lăsat 

răstignit pe crucea Golgotei, pentru a încheia şirul 

mieilor sacrificaţi pentru păcat.

Cînd auzi cuvîntul „păstor" sau „cioban", tabloul 

se schimbă. Lumea mioriţei nu mai e atît de 

frumoasă, te gîndeşti la persoane din treapta de jos  

a societăţii, fără carte, fără educaţie, rămaşi la cele 

mai simple trepte ale civilizaţiei. într-o lume ce 

progresează rapid pe drumul tehnicii şi ştiinţei, artei 

şi civilizaţiei, meseria de păstor este asociată adesea 

unei dureroase înapoieri sau eşecului în viaţă.

"PASTE O IL E  M ELE"
ţ>
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Dar ori de cîte ori aud cuvîntul „păstor", în 

urechile mele răsună atît de duios şi de plăcut ul

timele cuvinte ale Domnului şi Mîntuitorului meu, 

adresate celui mai reprezentativ ucenic al Său, într-o 

întreită accentuare: „Paşte oile Mele".

Oi şi păstor constituie şi azi o lume tot atît de 

reală, vie şi actuală, ca atunci cînd tînărul David s-a 

aruncat asupra leului sau ursului, pentru a-şi salva 

puţinele sale oi.

Şi astăzi sînt oi care rămîn în urmă, se pierd, cad 

în prăpăstii sau sînt devorate de fiarele lumii 

moderne. Deosebirea este că cele mai multe sînt 

pierdute şi doar puţine de tot mai urmează glasul 

păstorului; că cele mai multe se pierd şi se aruncă 

în hăul prăpastiei păcatelor; că cele mai multe 

cochetează cu fiarele îngrozitoare, astupîndu-şi 

urechea la vocea păstorului iubitor.

Deosebirea este că, într-o lume a oilor pierdute şi 

a sufletelor sfîşiate de patimi, slujba de „păstor" - 

continuă să fie neglijată şi batjocorită, greşit 

înţeleasă şi trăită.

Avem nevoie să auzim încă odată, răsunînd în 

urechile, inimile şi sufletele noastre, însărcinarea 

divină: „Paşte oile Mele!". Dincolo de teologie şi 

rafinament, oratorie şi tact (diplomaţie), avem nevoie 

să ne întoarcem spre pustiul spiritual al adîncului 

omenesc, spre a aprinde o lumină, a aduce o 

speranţă, a lega o prietenie.

Lumea are nevoie de „păstori" pentru a le arăta 

drumul părinţilor spre copii şi a soţilor unul spre 

altul, pentru a regăsi armonia pierdută a unei vieţi 

ideale. Lumea aşteaptă un „păstor" care să aibă 

timp să-i asculte durerea, să-i şteargă lacrimile, să-i 

spună că mai există iubire.

Un Maestru iubitor vrea să-ţi întoarcă privirea 

mîndră şi gîndul rivalităţii spre lumea celor pierduţi 

şi risipiţi.

Fie ca aceste rînduri să te mişte, să te im

presioneze, ca să preţuieşti numele de păstor, pe 

nedrept blamat, şi să fii demn şi fericit de chemarea 

ce ţi-a fost adresată de Marele Păstor: „Paşte oile 

Mele!"

Pastor:

Aldea Traian

„AŢI PUTEA SĂ-MI SPUNEŢI ÎN CÎTEVA 

CUVINTE CE ESTE ADEVĂRATUL CREŞTINISM DE 

CARE ÎMI VORBIŢI? A ÎNTREBAT UN TÎNĂR PE 

UN BĂTRÎN PASTOR.

ACESTA A TĂCUT PREŢ DE CÎTEVA CLIPE, 

APOI CU UN GLAS BLÎND Şl PLIN DE IUBIRE A 

SPUS:

„S/Ă- RABZI, SĂ TACI, SĂ IERŢI, SĂ UIŢI 

Şl SĂ IU BE ŞTI"-
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ISus HRISTOS 
SUBIECTUL SUPREM AL SCRIPTURILOR

„Cercetaţi Scripturile, pentru că 

socotiţi că în ele aveţi viaţa veşnică, 

dar tocmai ele mărturisesc despre 

Mine. Şi nu vreţi să veniţi Ia Mine, 

ca să aveţi viaţa!" (loan 5,39-40).

Versetele citate cuprind im por

tante adevăruri pentru viaţa noas

tră de credinţă.

Cercetaţi Scripturile! Scopul 
acestei porunci constă în dobîn- 

direa unei credinţe temeinice şi ra

ţionale, care să facă pe creştini să 

rămînă tari în credinţa, rezistenţi 

chiar şi în cuptorul de foc al 

încercărilor cumplite. Numai prin 

cercetarea Cuvîntului lui D um ne

zeu se naşte în inima omului cre

dinţa şi lot pe acest temei ea 

creşte, se dezvoltă şi se desă- 

vîrşeşte. Apostolul Pavel scria: 

„Credinţa vine în urma auzirii; iar

auzirea vine prin Cuvîntul lui 

D um nezeu11 (Rom. 10,17). „Căci 

Cuvîntul lui Dumnezeu este viu şi 

lucrător, mai tăietor decît o sabie 

cu două tăişuri... judecă simţirile şi 

gîndurile inimii" (Evrei 4,12). Iar 

apostolul Petru dă asigurarea că 

„Dumnezeul oricărui har, care v-a 

chemat în Hristos Isus la slava Sa 

veşnică, după ce veţi suferi puţină 

vreme, vă va întări, vă va desăvîrşi, 

vă va da putere şi vă va face 
neclintiţi" (1 Petru 5,10).

Predicatorul american din vea

cul trecut, D. Moody, spunea că s-a 

rugat mult pentru credinţă şi a con

siderat că, într-o zi, se va coborî 

credinţa în inima lui ca un trăznet 

din cer. S-a tot rugat şi a tot aşteptat, 

dar credinţa n-a venit. Apoi, citind 

Epistola către Romani (10,17), a

constatat că credinţa vine prin 

auzirea Cuvîntului lui Dumnezeu. 

Atunci a cercetat Sfinta Scriptură 

şi a simţit cum în inima lui apare, 

se naşte credinţa, apoi a stăruit în 

cercetarea Scripturilor şi credinţa 

a crescut în inima lui şi, continuînd 

cercetarea, credinţa lui devenea 

tot mai puternică.
Aşadar, numai prin cercetarea 

Scripturilor, cugetînd asupra lor şi 

împlinind preceptele lor vom putea 

deveni urmaşi credincioşi ai D om 

nului Isus Hristos. Acum înţelegem 

mai uşor cît de falsă şi dăunătoare 

este concepţia „crede şi nu cer

ceta".

învăţătorul divin spune: cer

cetaţi Scripturile, oamenii zic: 

crede şi nu cerceta. Probabil, 

oamenii aceştia căutau să ţină pe

CURIERUL ADVENTIST •  IULIE 1992 13



S "

PROGRAM DE ACTIVITATE ÎN LUNA IULIE 1992

Luna iulie a.c. va cunoaşte o activitate foarte intensă.
Astfel:

- 5 iulie - Serbarea de absolvire a Seminarului; promoţia 1988- 
1992.

-1 2  -1 3  iulie - Adunarea Generală Electivă a Conferinţei Muntenia.

- 15 - 16 iulie - Adunarea Generală Electivă a Conferinţei Tran- 
silvania-Sud.

- 19 - 20 iulie - Adunarea Generală Electivă a Conferinţei Transil- 
vania-Nord.

- 22 - 23 iulie - Adunarea Generală Electivă a Conferinţei Banat.

- 26 - 27 iulie - Adunarea Generală Electivă a Conferinţei Oltenia.

- 30 - 31 iulie - Adunarea Generală Electivă a Conferinţei Bacău.

între 30 iulie şi 5 august,dr. W.Liiing, directorul departamentului 
„Sănătate şi Temperanţă“, din cadrul Diviziunii Euro-Africa, va face 
o vizită în ţara noastră.

s.____________________ _______________________________________________>

creştini în în tunericu l .e rorilo r  .şi 
ereziilor pe care le susţineau, 
împiedicîndu-i să primească lumina 
curată a Evangheliei. Dar ei au 
făcut ca ateii să se servească de 
aceste îndrumări pentru a critica 
Sfinta Scriptură şi a aţîţa răz
vrătirea oamenilor împotriva Crea
torului, aducînd mari daune 
lucrării lui Dumnezeu.

Scripturile mărturisesc despre 

Domnul Isus Hristos.

De la Geneza la Apocalips, de 

la prima pînă la ultima pagină, 

Sfintele Scripturi vorbesc despre 
Fiul lui Dumnezeu, Mîntuitorul 

lumii. De aceea, referindu-se la 

Scripturi, El declara că „tocmai ele 

mărturisesc despre M ine“. în 

aceste cuvinte, Domnul Isus vor
beşte despre Scripturile Vechiului 

Testament, căci numai acestea exis

tau pînă la acea dată.

„Şi nu vreţi să veniţi la Mine ca 

să aveţi viaţa", spunea Domnul 

Hristos iudeilor, care căutau să-L 

omoare (Ioan 5,40.16).

Din cele de mai sus rezultă că 

subiectul suprem al Sfintelor Scrip

turi, tema lor centrală sau prin 

cipală este Domnul Isus Hristos. 

Noi trebuie să cercetăm Scripturile 

pentru a veni la El, a ne consacra 
Lui, ca să avem viaţa.

Tipurile, simbolurile, legile, pil
dele, ceremoniile, patriarhii, p ro 

feţii, apostolii, personajele, eroii, 

făgăduinţele şi alte elemente ale 

Sfintelor Scripturi ne vorbesc 

direct şi imediat sau indirect şi în 

final despre Isus Hristos, Domnul 

şi Mîntuitorul nostru.

De aceea este necesar ca, prin 

Duhul Sfint, să ne formăm 

deprinderea, obiceiul sfint de a 

dezvolta capacitatea spirituală de a 

cerceta Sfintele Scripturi, în to t

deauna pentru a descoperi în 

paginile lor pe Domnul, Izbăvitorul 

nostru din moarte şi păcat. Numai 

dacă îl identificăm, în scrierile 

sfinte, pe Răscumpărătorul nostru 

eforturile nu ne vor fi zadarnice, ci 

vor fi încununate de succes.

însuşi Mîntuitorul a vestit 

despre patimile, moartea şi învie

rea Sa, arătînd că se va împlini tot 
ce a fost scris despre Sine. Astfel, 

El a spus apostolilor: „Iată că ne 

suim la Ierusalim şi tot ce a fost 

scris prin prooroci despre Fiul o- 

mului, sş  va împlini. Căci va fi dat 

în mîna neamurilor; îl vor batjo

cori, îl vor ocări, îl vor scuipa şi du
pă ce-L vor bate, îl vor omorî, dar a 

treia zi va învia" (Luca 18,31-33).
După ce a înviat din morţi, 

arătîndu-Se la cei doi ucenici care 

mergeau de la Ierusalim la Emaus, 

le spune: „O, nepricepuţilor şi 
zăbavnici cu inima, cînd este vorba 

să credeţi tot ce au spus pro 

orocii... Şi a început de la Moise şi 

de la toţi proorocii şi Ie-a tîlcuit, în 

toate Scripturile ce era cu privire la 

E l“ (Luca 24,25. 27).

Tot astfel, cînd Mîntuitorul S-a 

arătat celor 11 apostoli şi celorlalţi 

ucenici, le-a zis: „Iată ce vă 

spuneam cînd încă eram cu voi, că 

trebuie să se împlinească tot ce este 

scris despre M ine în legea lui 

Moise, în Prooroci şi în Psalmi. 

Atunci le-a deschis mintea ca să 

înţeleagă Scripturile. Şi le-a zis: 

’Aşa este scris şi aşa trebuia să 

pătimească Hristos şi să învieze a

treia zi dintre cei morţi" (Luca 24, 

44-46).

Prin urmare, Domnul Isus H ris

tos a împlinit toate cele cuprinse în 

Sfintele Scripturi cu privire la El. 

întruparea, lucrarea, învăţăturile, 

viaţa, patimile, moartea, învierea, 

înălţarea, revenirea Lui constituie, 

de asemenea, o împlinire a Sfin

telor Scripturi.

Aşa fiind, să-L rugăm pe bunul 

Dumnezeu să ne călăuzească, prin 
Duhul Sfint, în tot adevărul, ca 

fiecare creştin adventist să devină 

un zelos cercetător al Scripturilor 

şi să-L găsească în cuprinsul lor pe 

Mesia, Isus Hristos Domnul, să 

rămînă în părtăşie cu El, să trăiască 

împreună cu El şi să-L pros

lăvească, să-L propovăduiască tu 

turor prin vorbirea şi mai ales prin 

viaţa de slujitor al Evangheliei şi 

împărăţiei Sale.

Dacă prin cercetarea Cuvîntului 

lui Dumnezeu îl găsim şi îl primim 

ca Mîntuitor, noi devenim cu ade

vărat creştini adventişti, oameni de 
un fel deosebit faţă de toţi ceilalţi, 

„printr-o purtare sfintă şi ev

lavioasă aşteptînd şi grăbind ve

nirea zilei lui Dumnezeu", pentru 

că „noi, după făgăduinţa Lui, 

aşteptăm ceru ri noi şi un pămînl
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nou, în care va locui neprihănirea" 
(2 Petru 3,11-13). Găsindu-L în 
Sfînta Scriptură pe Isus şi primin- 
du-L ca Domn şi M întuitor per
sonal, El ne asigură viaţa din 
belşug; o viaţă de biruinţă chiar 
aici, pe pămîntul blestemat din 
cauza păcatului, şi viaţa veşnică în 
împărăţia slavei. în această con
diţie duhovnicească, la făgăduinţa 
repetată a Martorului credincios: 
„Iată, Eu vin curînd şi răsplata Mea 
este cu Mine, ca să dau fiecăruia 
după fapta lui“, „da, vin curînd“, 
cei ce sînt în adevăr creştini, fii şi 
fiice ale lui Dumnezeu, vor 
răspunde fericiţi: „Vino Doamne 
Isuse“ (Apoc. 22,12. 20).

Iată motivele pentru care, în ul

timii ani, în literatură - cărţi, studii 

biblice, ziare, reviste - şi în 

predicarea Evangheliei, este tot 
mai frecvent întrebuinţat conceptul 

de „Hristologie“, ştiinţa despre 

Domnul Isus Hristos.

Dorim fierbinte ca, prin 

ajutorul bunului Dumnezeu, să fie 

intensificate şi dezvoltate cer

cetările hristologice ale Sfintelor 

Scripturi şi cu precădere ale 

Vechiului Testament, care este 

neglijat şi discreditat de unii 

creştini din zilele noastre, pentru a 

descoperi şi cunoaşte mai clar, mai 

corect, mai deplin pe Domnul şi 

Mîntuitorul, ca să ne consacrăm

Lui şi să-i permitem să domnească 

în inimile şi vieţile noastre şi să 

devenim acum cetăţeni ai îm 

părăţiei harului şi atunci, cînd va 

veni, să p u te m , fi cetăţeni al 

împărăţiei slavei.
Simbolismul Bibliei este un 

izvor de sublime învăţaturi despre 
frumuseţea sau farmecul Mîntui- 

torului nostru şi fericirea de a trăi 

împreună cu El. Pe drept cuvînt s-a 

spus că „Religia creştină nu este o 

teorie, ci ea se cuprinde într-o per

soană: Isus Hristos, Mîntuitorul, 

Răscumpărătorul, Fiul lui D um 

nezeu şi Fiul omului".1 Aşa fiind, 

să cercetăm cu rîvnă cărţile Sfintei 

Scripturi, pentru a vedea în ce mod, 

sub ce aspect şi în ce limite Iosif, 

Moise, Iosua, Iov, Ionatan, şarpele 

de aramă, mana, stînca, stîlpul de 

nor şi stîlpul de foc, arderile de tot, 
marele preot, judecătorii, etc. sim

bolizează pe Domnul Isus Hristos, 

lucrarea, jertfa şi biruinţele Sale. 

Aceste cercetări ale Sfintelor Scrip

turi pot conduce pe creştinii ad 

ventişti la binecuvîntarea de a se 

îmbrăca în Domnul Isus Hristos şi 

de a fi plini de to a tă  plinătatea 
dumnezeirii, ca să aştepte şi să 

grăbească venirea împărăţiei slavei 

Sale (Romani 13,14; Col. 1,19; 2,9).

Pentru ilustrare, prezentăm suc

cint cazul lui Ionatan, fiul lui Saul,

împăratul lui Israel, care simboli

zează sub anumite aspecte pe D om 

nul Isus H ris tos  şi lucrarea Sa. 

Ionatan este un prototip  - dar 

nedesăvîrşit - al Mîntuitorului. A- 

rătăm că Ionatan l-a iubit pe David 
şi a făcut toate eforturile pentru a-1 

apăra împotriva tatălui său, îm
păratul Saul, care din invidie şi 
teamă îl ura şi căuta să-l omoare.

- Ionatan, deşi erau fiu de 

împărat, nu s-a ruşinat de David, 

care era cioban. Dimpotrivă, a 

făcut legămînt cu el pentru că l-a 

iubit. „Ionatan şi David au făcut 

legămînt ca să fie uniţi ca fraţii 

unul cu altul“.2 Tot astfel, Domnul 

Isus Hristos, deşi era Fiul lui D um 

nezeu, nu S-a ruşinat ca şă ne nu 

mească fraţii şi prietenii Săi, pe toţi 

cei care îl primim ca M întuitor şi 
Domn al nostru, făcînd legămînt 

pentru mîntuirea noastră (Ioan 

20,17; Evrei 2,11).
- Ionatan s-a lipit de sufletul lui 

David şi l-a iubit ca pe sufletul lui; 

I o n a t a n  îl iu b e a  mult pe David.

1 Sam. 18,1.3; 19,1. O are din ce 

cauză? Ionatan avea temeiuri so

lide pentru cultivarea dragostei 

excepţionale faţă de David. El a 

văzut că David, deşi era numai un 

copil cu părul bălai şi cu faţa 
frumoasă, se încredea în numele 

D o m n u lu i  oştirilor, c r e d e a  că

Erau flămînzi; un om şi-un cîine. 
A j ţ  Am rupt din codrul meu de pîine,
» 9 0 0  Şi-am dat la om - fiindc-a cerut.

Iar bietul cîine... a tăcut.

A doua zi, avînd iar pîine,
Mi-am dat bucata mea... Ia cîine;
El a tăcut şi a inîncat,
Iar „bietul" om m-a înjurat.

Radii 1). Roseti 
Din voi. „Din inimă1*

„A te lăuda cu virtuţile tale este un ...  viciu“. 5T / febr. 1910.
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biruinţa aparţine Domnului şi a 

mers să se bată cu uriaşul Goliat,3 

care a ocărit oştirea Dumnezeului 

celui viu. (1 Sam. 17,36.42.45). Da- 

vid avea părtăşie cu Domnul şi 

apăra cauza Lui; Ionatan a ştiut 

despre acest lucru şi că David este 

binecuvîntat de Domnul. Prin u r 

mare, Ionatan avea motive pu ter 
nice să-l iubească pe David.

Dar D omnul Isus ne-a iubit „pe 

cînd eram noi încă fără pu tere11..., 
„pe cînd eram noi încă păcătoşi11, 

atunci cînd eram vrăjmaşii lui 

Dumnezeu (Rom. 5,6.8.10). El şi-a 

alipit sufletul de noi şi „a venit în 

lume să mîntuiască pe cei păcătoşi11 

(1 Tim. 1,15). Noi, oamenii, nu mai 

avem nici o valoare: „Toţi au ajuns 

ca nişte necuraţi... Toţi sîntem 

ofiliţi ca o frunză şi nelegiuirile 
noastre ne iau ca vîntul11 (Is. 64,6).

- Dragostea lui Ionatan faţă de 

David era nelimitată. Chiar David 
mărturiseşte aceasta după moartea 

prietenului său, în cîntecul de jale, 

cînd exclamă: „Cum a murit Io

natan! Mă doare de tine frate Io- 

natane! Tu erai plăcerea mea, 

dragostea ta pentru mine era mi

nunată: mai pe sus de dragostea 

femeiască11 (2 Sam. 1,25.26). D ra 

gostea lui Ionatan nu a fost na

turală, omenească, ci supranaturală, 

dumnezeiască.

Prin dragostea sa faţă de David, 

Ionatan simbolizează strălucit pe 

Domnul Isus Hristos, carc este nu 

mit în profeţie „Minunat" (Is. 9,6). 

El ne-a iubit pe noi, toţi oamenii, cu 

o dragoste minunată, dumnezeiască.

- In dragostea sa, Ionatan a în

cheiat cu David o înţelegere, o con

venţie, un legămînf de prietenie, 

deşi diferenţa de stare socială, de 

grade şi ranguri era enormă: David, 

păstor de oi, iar Ionatan fiu de 

împărat, prinţ moştenitor al 

tronului împărăţiei lui Israel.

Domnul Isus Hristos a încheiat 

un legămînt de prietenie cu uceni
cii Săi. Dar între părţile acestui 

legămînt, diferenţa este cosmică: 

ucenicii sînt pămînteni, fiii oam e

nilor - păcătoşi, iar Domnul H ris
tos este Fiul Tatălui din ceruri, 

Domnul domnilor şi împăratul 

împăraţilor, Sflntul lui Israel, Cel 

neprihănit.

- Dragostea şi prietenia lui 

Ionatan s-au dovedit prin lucrarea 

lui de mijlocitor pentru David. El a 

mijlocit pe lîngă tatăl său, îm

păratul Saul; a pledat pentru cauza 

legitimă a tînărului David, care n-a 

avut nici o vină înaintea împăra-

' tului. Sfinta Scriptură arată că 

David izbutea în tot ce Scea  şi 

Domnul era cu el. Saul, văzînd că 

izbutea totdeauna, se temea de el. 

(1 Sam. 18,14.15). însă tot poporul 

era cu David. De aceea, împăratul 

Saul a hotărît să-l omoare. Dar 

Ionatan l-a informat pe David că 

tatăl său caută să îi suprime viaţa şi 

i-a spus să se păzească şi să se as
cundă. Apoi el a vorbit bine împă

ratului, arătînd desluşit că David 
n-a făcut nici un păcat contra lui. 

Dimpotrivă, a lucrat pentru binele 

lui Saul, şi-a pus viaţa în joc, a ucis 

pe filistean şi Domnul a dat o mare 

izbăvire pentru tot Israelul, că însu

şi împăratul a văzul aceasta şi s-a 

bucurat. Ionatan a atras atenţia lui 

Saul să nu păcătuiască împotriva 

unui sînge nevinovat şi să nu 

omoare fără pricină pe David. Saul 
a hotărît să nu-1 omoare pe David 

şi acesta a fost adus la împărat.

Domnul Isus a apărat pricina 

noastră, s-a rugat pentru noi şi mij

loceşte în favoarea noastră, deşi nu 

numai că nu avem nici un merit, 

dar ne-am răzvrătit împotriva or- 

dinci şi cîrmuirii divine şi chiar 

ne-am certat cu Făcătorul nostru, 

devenind, după expresia prooro 

cului, nişte c iobu ri  în tre  cioburile 

pămîntului (Isaia 45,9).

Ce M întuitor bun avem noi! Să 

ne încredem în El şi să-L primim ca 
Domn al nostru.

- Ionatan a mijlocit _ pentru 

David în mod consecvent şl i-a 
apărat pricina chiar cu riscul vieţii, 

cînd tatăl său din nou a fost cuprins 

de duhul cel rău şi a vrut să-l

omoare. Plin de mînie, Saul l-a in
sultat pe Ionatan, numindu-1 „fiu 

rău şi neascultător11 şi l-a învinuit 
că şi-a luat „ca prieten pe fiul lui 

Isai“. îm păratu l chiar şi-a îndreptat 

suliţa ca să-l lovească pe Ionatan, 

care s-a sculat de la masă şi a plecat 

(1 Sam. 19,9.10; 20,30-34).

M întuitorul nostru nu numai că 
a fost învinuit pe nedrept şi bat

jocorit, dar a fost şi bătut şi apoi 

omorît căci, aşa cum scria apostolul 

Pavel, „Hristos ne-a iubit şi S-a dat 

pe Sine pentru noi, ca un prinos şi 

ca o jertfă de bun miros11 lui D um 

nezeu (Efes. 5,2).

- -Prietenia lui Ionatan pentru 

David a fost de la Dumnezeu, casă 

apere viaţa viitorului împărat al lui 

Israel.4 Totuşi, pentru că Saul îl 

urmărea cu mare ură şi ostilitate, 
David, fiind într-o gravă primejdie, 

a zis: „nu este decît un pas între 
mine şi m oarte11. Dar Ionatan, cre
dincios legămîntului de prietenie, îi 

răspunde: „Ferească Dumnezeu! 

Nu vei muri!11 (1 Sam. 20,3.2). Io

natan a apărat pe fiul lui Isai împo

triva uneltirilor lui Saul, ocrotind 

viaţa acestui tînăr, care a ajuns pe 

tronul împărătesc.

Domnul Isus Hristos a spus că 

„oricine trăieşte şi crede în Mine 

nu va muri niciodată11 (Ioan 11,26), 

exprimînd adevărul că moartea nu 

este decît un somn liniştit, fără vise 

şi temporar, din care vor fi treziţi 

cei credincioşi la venirea Lui, 

pentru a primi în dar viaţa veşnică.

- Ionatan şi-a manifestat dra

gostea sa şi prin faptul „că a scos 

mantaua pe care o purta ca s-o dea 

lui David; şi i-a dat hainele sale, 

chiar sabia, arcul şi încingătoarea 

lui11, reprezentînd magistral pe 

Mîntuitorul nostru (1 Sam. 1P>,4).

Domnul Isus, prin dragostea Sa 

plină de sacrificiu, S-a dezbrăcat de 

slava Lui, ne-a dat hainele nepri

hănirii Sale şi ne-a pus la dispoziţie 

toată armătura Sa.3 Subliniem ne

voia vitală a tu turor oamenilor de a

- Continuare în cop. 3
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"SFINTEASCA-SE NUMELE TÂV"

Poate un credincios să  folosească  

în rugăciunea sa. cu respectul  

cuvenit, cuvintele: „Dum nezeu  Atot- 

puternic“? (1).

In cartea „Exper ienţe  şi Viziuni11 

tle E.G.White, la pag. 118, putem  citi 

urm ătoare le :

„Văzui că s f in tu l n u m e al lui 

Dum nezeu  trebuie folosit cu atlînc 

respect şi cu temere. Cuvintele : 

'Dumnezeu Atotputernic’ s înt  

amîndouă folosite  de către unii în 

rugăciune în chip necugetat şi în mod 

uşuratic,  ceea ce displace Domnului.  

Unii ca aceştia  nu-şi dau seam a de 

Dumnezeu şi de adevăr, altfel n-ar  

vorbi atît de nerespectuos despre

marele şi  înfricoşatul Dumnezeu, care  

îi va judeca în curînd, la ziua de apoi.

Cei care  îş i  dau se a m a  de 

m ărim ea ş i  m a iesta tea  lui D u m ne zeu  

iau  N u m ele  Lui pe buzele  lor num ai  

cu team ă s f în tă . . .  Văzui că acestea  

trebu ie  în ţe le se  şi  îndreptate;  altfe l,  

biser ica  i u i  va putea prospera".

Citind aceste  rînduri scrise de 

serva D om nului,  unii credincioşi  

A.-Z.Ş. au tras pentru ei concluzia şi au 

opinat faţă de alţii că u-ar fi îngăduit  

creştinului, cînd se roagă, să  se  

adreseze tui Dumnezeu cu titlul de 

„Dum nezeu  Atotputernic".

Aşa să  fie oare? Interzice serva  

Domnului membrilor ltisericii A.Z.Ş.,

prin declaraţia de mai sus, a chema  

Divinitatea şi a invoca numele  ei, 

„D um nezeu  Atotputernic11 ?

O cercetare nepărtinitoare ş i  în 

sinceră temere de Dum nezeu  va lim

pezi chestiunea.

BIBLIA ESTE SINGURA NORMĂ 

NERATĂCITĂ ÎN MATERIE DE 

CREDINŢĂ

F ie ca re  c r e ş t in  c r e d in c io s  s e r io s  

ş t i e  că B ib l ia ,  S f în ta  S c r ip tu r ă ,  s e  

e x p l ic ă  pe s i n e  şi că  o r ic e  teor ie ,  

or ice  d o g m ă  r e l ig io a s ă ,  o r ice  î n 

v ă ţă tu r ă ,  im p u s ă  ca m ă s u r ă  it  

cr e d in ţe i  s p r e  m în tu ir e ,  t r e b u ie  să  

c o r e s p u n d ă  cu un „ a şa  s tă  s c r i s 11 

din Hiblie.
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însăşi  serva Domnului, E.G.White,  

mărturiseşte  de zeci de ori, în tonte  

scrierile sale, că „numai Biblia se  va 

dovedi o călăuză ce nu rătăceşte  

niciodată11.

Iată cîteva din so lem nele  ei 

declaraţii privitoare la Biblie:

„Iu zilele noastre se  vede o mare  

îndepărtare de la doctrinele şi precep

tele Bibliei şi e nevoie de o întoarcere  

la marele principiu protestant: Biblia  

şi numai Biblia, ca regulă de credinţă  

şi datorie" (M.L./204-205).

„In Cuvîntul Său, Dum nezeu  a dat  

oamenilor cunoştinţele  necesare  

mîntuirii. Sfintele Scripturi trebuie să  

fie primite ca avînd o autoritate ab 

solută, ca o infailibilă descoperire a 

voinţei Sale. Ea constituie  regula 

caracterului,  descoperirea dogmelor şi 

piatra de încercare a vieţii religioase.  

'Toată Scriptura este  insuflată de 

Dumnezeu şi de folos ca să  înveţe, să  

mustre, să  îndrepte, să dea înţe lep

ciune în neprihănire,  pentru ca omul  

lui Dumnezeu să  fie desăvîrşit  şi cu 

totul destoinic pentru orice lucrare  

bună’11 <2 Tim. 3, 16-18) (M.L. VII).

„Cercetătorul Bibliei trebuie să  fie 

învăţat  să  se  apropie de ea cu spiritul  

unuia care vrea să înveţe. Noi trebuie  

să cercetăm paginile  ei nu pentru a 

căuta dovezi care să  susţină părerile  

noastre, ci pentru a şti ce zice D u m 

nezeu" (Ed/180).

„Faptul că Dum nezeu  a descoperit  

oam enilor  voinţa Sa, prin Cuvîntul  

Său, nu a făcut prin aceasta fără rost  

pentru ei prezenţa continuă şi 

îndrumările Duhului Stînt. D im 

potrivă. Mîntuitorul a făgăduit că 

Duhul va ajuta credincioşilor Săi să 

înţe leagă Cuvîntul Său, că El va 

lumina învăţă tur i le  din a ces t  Cuvînt.  

dîndu-le  se n s u l  în care să  fie în ţe les .  

Şi din m o m en t  ce Duhul lui D u m 

nezeu es te  acela  care a insp ira t  

Biblia, e s te  cu neputin ţă  ca 

în d ru m ările  Duhului Sfînt să  fie 

potrivnice celor ale Bibliei11.

„Duhul nu a fost  dat - nici nu poate  

fi dat vreodată - pentru a înlocui  

Biblia; căci Scripturile declară în chip 

lămurit că acest Cuvînt al lui D u m 

nezeu este  regula prin care trebuie să 

fie cercetate toate învăţăturile şi toate  

manifestările  religioase11.

„O mare pată a fost  aruncată  

asupra lucrării Duhului Sfînt de 

greşel ile săvîrşite de o clasă de oameni  

care, pretinzînd a avea lumina Duhului  

Sfînt, susţin  că i u i  mai au nevoie de 

călăuzire din Cuvîntul lui Dumnezeu.  

Ei sînt  conduşi de impresiile pe care le 

socotesc ca fiind glasul lui Dumnezeu  

în suflet . D a r  duhul care îi stăpîneşte  

nu este Duhul lui Dum nezeu . Această  

urmare a impresiilor lor, cu neglijarea  

Scripturilor,  poate conduce numai la 

tulburare, dezamăgire şi ruină. 

Deoarece lucrarea Duhului Stînt este  

de o importanţă vitală pentru biserica  

lui Ilr istos,  una din lucrările Satanei  

este  ca, prin rătăcirile extremiştilor şi 

fanaticilor, să  arunce oprobiul (ocara, 

ruşinea) asupra lucrării Sale şi de a 

îndemna pe poporul lui Dumnezeu să 

neglijeze acest  izvor al puterii, pe care  

l-a prevăzut însuş i  D om nul11 (M.L./II).

„Noi trebuie să  observăm de fiecare  

dată ca orice pas al nostru să  fie în 

couformitate cu Biblia; căci cei ce 

urăsc poruncile lui Dumnezeu vor tri

umfa de bucurie văzînd paşii răi şi 

greşelile noastre, ca şi păcătoşii  din 

1843“ .

„Vă recomandăm, iubiţi cititori, 

Cuvîntul lui D um nezeu ca regulă de 

credinţă şi de viaţă.' D e  Cuvîntul acesta  

vom fi judecaţi.  în Cuvîntul acesta  

Dumnezeu a promis că ,) în  zilele de 

apoi, El va da viziuni, nu ca regulă de 

credinţă, dar  pentru încurajarea  

poporului Său şi pentru a îndrepta pe 

aceia care se  abat de la adevărul 

Bibliei. Astfel a procedat Dumnezeu cu 

Pavel, cînd urma să-l trimită să  predice  

Neamurilor11 (E.V./56, 61. 71, 78).

Apostolul Pavel, inspirat de 

Spiritul Profeţiei , nu cunoştea altă  

regulă în materie  de credinţă şi 

mîntuire decît  Evanghelia veşnică a lui 

Ilristos.  Făcînd o comparaţie cu 

rajoasă, el se  adresează galatenilor şi 

tuturor credincioşilor din toate t im 

purile prin cuvintele: „Mă mir că 

treceţi aşa  de repede de la Cel ce v-a 

chem at prin Ilarul lui Ilr istos,  la o altă

Evanghelie. Nu doar că este  o altă 

Evanghelie; dar sînt  unii  oameni care  

vă tulbură şi voiesc să  răstoarne E van

ghelia lui I lr is tos. D ar  chiar dacă noi 

înşine sau un înger din cer ar veni să 

vă propovăduiască o Evanghelie, de 

osebită de aceea pe care v-am  

propovăduit-o noi, să  fie anatema!  

Cum am mai spus, o spun şi acum:  

dacă vă p ropovăduieşte  c ineva o 

E v a n g h e l ie ,  d e o s e b i t ă  de  aceea  pe 

care  aţi priinit-o, s ă  fie an atem a!  “ 

(Gal.  1,6-9).

Să nu ne m ire limbajul apostolului  

Pavel. El revelează în epistola sa  un  

adevăr pe care nu trebuie nici să-l  

ignorăm, nici să-I neglijăm.

Eva a fost  amăgită de un înger - nu 

din cei mai mici  - care s-a prefăcut în 

apărătorul adevărului şi dreptăţii. 

Astăzi, taina e  descoperită  ş i  şt im cu 

toţii că îngerii înşelători din văzduh se  

prefac în slujitori ai neprihăniri i . „Şi 

nu este  de mirare11 - scrie apostolul - 

„căci chiar Satana  se preface într-un  

înger de lumină. Nu este mare lucru 

dar dacă şi slujitorii  lui se  prefac în 

slujitori ai neprihănirii11 (2 Cor. 

11,14.15).

De aproape trei decenii (la data  

cînd autorul a scris acest  articol) şi  în 

ţara noastră slujitori din aceştia,  

hipersf inţiţi de propria lor îndrep

tăţire, vor să  ne dea lecţii de sf inţenie  

şi dreptate, răstălmăcind Biblia şi 

scrierile servei D om nului,  producînd  

tulburare în conştiinţa  şi  mintea  

credincioşilor.

D ar  serva Dom nului repetă iar şi 

iar: „M ărturiile scrise nu sînt  date să  

ne aducă lumină nouă, ci să  imprime  

viu în in im ă  adevăruri le  deja d e s 

coperite  în Cuvîn tu l  in sp irat .  D a 

tor i i le  o m ulu i  faţă de D u m n e z e u  şi 

faţă  de se m e n i i  Săi au fost  spec if icate  

clar în C uvîntul lui D u m n e zeu ,  dar  

n u m ai p u ţ in i  d in  v o i  s î n t  a s 

c u l tă to r i  d e  lu m in a  d a tă .  M ă r 

tu r i i l e  nu a d u c  a d e v ă r  de  ad a u s ,  ci, 

prin ele,  D u m n e z e u  a în le sn i t  

în ţe legerea  m ar i lor  adevăruri date  de 

d e m u lt11 (MC/18-19).

Voi încheia seria citatelor cu cîteva 

avertismente so lem n e date de serva
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Domnului, cu privire la primejdiile ce 

ameninţă pe credincioş ii  A.Z.Ş., care 

înclină să  folosească regula de credinţă  

statornicită  de Dumnezeu prin Isus  

llris’tos în Biblie.

„Numai acei care au fost  cer

cetători serioşi ai Sfintei Scripturi şi 

au primit  iubirea adevărului vor 11 

păziţi de rătăciri puternice, care cap

tivează lumea. Prin mărturia Itihliei, ei 

vor descoperi pe amăgitorul în 

veşmîntul său deghizat. Pentru toţi va 

veni un timp de cercare. .."

„Este oare poporul lui Dumnezeu  

atît de întemeiat pe Cnvîntul Său, 

acum, încît să nu cedeze aparenţei  s e n 

t imentelor sale? Vor ţine ei, într-o  

astfel de criză, la lt iblie şi numai la 

Biblie?"

„Numai cei ce şi-au întărit mintea  

şi sufletul cu adevăruri le Bibliei vor 

putea să  reziste în ultima mare luptă1' 

(M.L./593).

Şi acum, după ce ain stabilit  nor

mele în baza cărora putem alia 

adevărul privitor la o teorie, dogmă,  

tradiţie sau botărîre în materie de 

credinţă, să  revenim la subiectul pe 

care ne-um propus să-l  exam inăm  în 

lumina Bibliei şi a regulei statornicite  

pentru toţi vecii de însuşi  Dumnezeu.  

Dar mai întîi.

UN STUDII) SUCCINT ASUPRA 

CÎTORVA NUME ALE LUI DUM

NEZEU AMINTITE ÎN BIKLIE

Cu ocazia vestirii naşterii  lui Sam-  

son, îngerul Domnului s-a arătat lui 

Manoali şi acesta i-a zis: „Care-Ţi este  

numele, ca să-Ţi aducem slavă (ca să 

Te adorăm, să ne închinăm Ţie), cînd se 

va împlini Cnvîntul Tău?“ Judec. 13, 17.

Evreii acordau o mare importanţă  

atributelor Dumnezeului cel viu şi 

adevărat şi în adorarea şi chemările lor 

II numeau după însuşir i le  şi 

prerogativele Sale.

In cele aproape 200(1 de versete ale  

Bibliei, se  pomenesc circa 30 de 

denumiri,  adică de Nume ale lui D u m 

nezeu, cu care credincioşii din vechea  

şi noua dispensaţiuue II numeau şi II 

invocau în rugăciunile lor.

Biblia îl numeşte:  Dum nezeu  

Veşnic, Bun, Slînt,  Adevărat, Prea

înţelept,  Prea înalt,  Atotştiutor,  Atot-  

cunoscător,  Atotcreator, Atotputernic,  

Omniprezent,  de viaţă Dătător,  N e 

mărginit  ş i  N ec u p r in s ,  N e s c h im 

bător, în d e lu n g  răbdător, Atotiubitor  

sau Plin de iubire, Milost iv, Darnic,  

Drept, Nemuritor, Nepieritor,  

Desăvîrşit , Lumină, Foc mistuitor,  

înfricoşător,  etc.

în mod special însă, poporul Israel  

folosea următoarele  nume,  cu care  

denumea pe Dumnezeu:

1. ADONAI, ADON, care pe 

ro m â n e ş te  în s e a m n ă  D O M N U L  

(Seigneur, Ilerr).  Acest nume exprimă  

înţe lesul de dependenţă a unui serv 

faţă de stăpînul său, de un supus faţă 

de regele său, a unei  femei faţă de soţul  

ei. Aplicat la Dumnezeu, are înţe lesul  

de devoţiune,  de adorare faţă de D u m 

nezeu ca patron, ca stăpîu.

Forma ADONAI a fost  adoptată  ca 

term en c las ic  pentru a calif ica  pe  

adevăratu l D um nezeu  şi su p u n erea  

ce I se  cuvine (1 Regi 18, 21).

2. ELOIIIM, pluralul de la 

ELOAII, care derivă de la singularul  

EL şi care înseamnă putere (Is. 9, 6), 

se am inteşte  cu calificativele sa le  de 

circa 3000 de ori în Biblie; şi acest  ter

men a fost  tradus de cei mai mulţi prin 

cnvîntul: D U M N E Z E U . Forma la s in 

gular de la „EL“ înseam nă totodată:  

„Cel ce merge înainte“ sau Cel care e 

puternic, tare, şeful, Stăpînul divin, 

căpetenia dumnezeiască. N um ele  lui

Dumnezeu în Vechiul Testament  

reprezintă pe Dumnezeu pe de o parte  

ca „EL“, adică „Cel Atotputernic", pe 

de altă parte „ELOIIIM", adică „Cel ce 

e de temut, înfricoşat".

D e  pildă, textul ebraic sună astfel 

în Decalog: „Eu sînt Jehova, Elohimul  

tău. un El gelos", care se  traduce pe 

româneşte:  „Eu sînt  Cel veşnic, D u m 

nezeul tău, Stăpîn Atotputernic, D u m 

nezeu gelos".

„El, în evreieşte, se  găseşte  în com 

punerea multor cuvinte şi localităţi . De  

exemplu: Beth-el (casa lui Dumnezeu)  

Gen. 28, 19; Isra-el (Cel ce luptă cu 

D um nezeu) Gen. 32, 28; Peni-el (Faţa 

lui Dum nezeu)  Gen. 32, 30; El-Betel  

(Dumnezeul Betelului) Gen. 33,7; Sa- 

iiiu-el (D um nezeu  a a sc u lta t )  1 Sani.  

1, 20; E L  ŞADAI, care  în sea m n ă  

D u m n e z e u  Atotputernic ,  D um nezeu l  

lui Avraam. în Septuaginta: Pauto-  

krator, El-Bethel, Gen. 31, 13; EL  

ELION, care în se a m n ă  D u m nezeu l  

Cel Prea îna lt .  E l-E lohe-Israe l  e s te  o 

exp res ie  care dovedeşte  că term enul  

E L  se  ap lică  şi  zeilor#stră in i ,  tot  atît  

cît  şi  D u m n e zeu lu i  lui Israel. Gen.  

33, 20; 2 Regi 17,33.

3. I II V II sau Yehovah sau  Jahve.  

Dacă pe de o parte ELOIIIM era un 

nume comun pentru a denumi D i

vinitatea, în general,  pe de altă parte,

I II V II e s te  n u m ele  propriu al D u m 

nezeului lui Israel şi înseamnă: „Cel 

ce e s t e " ,  „ C e l  n e s c h i m b ă t o r " ,

CASA DE RUGĂCIUNE 

A COMUNITĂŢII STÎLPENI 

JUD. ARGEŞ
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„Cel etern“ (în limba franceză Eter

nei); Teos e  tle origine necunoscută,  

unii zic că înseam nă „Cel vrednic tle 

închinare“, după alţii înseam nă „ D u m 

nezeu Creator11, „Kîiiduitor al iumii“ şi 

cuvîntul latin „deus“ înseam nă „ D u m 

nezeu, Cel care  lu m in ea ză “ , „ D u m 

nezeu- lu in ină“ . C uvîntu l germ an  

G O T T  vine de la „ b u n “ , a d ic ă  

„ D u m n e z e u l  cel b u n “.

Fiecare popor L-a concret iza t  pe 

D u m ne zeu  şi  L-a n u m it  după cum şi 

L-a închipuit .  Popoare le  păgîne au 

n u m it  pe zeii lor după concepţi i le  lor  

n atu ra le  sau  f i lozofice. P opoarele  

creş t in e  au form u la t  nu m ele  D i 

vinităţi i  mai m ult  sau  mai puţin  după  

atr ibute le  sau  prerogativele  pe care  

le-au cu n oscu t  sau  le-au c it it  în 

Biblie . G erm anul  a zis: „ G O T T “, 

adică „Cel B u n 11 de la „G u t“ , la fel şi  

englezul.  Francezul II numeşte  în 

genere „L’Eternel“, adică „Cel Veşnic“. 

In limba română, cuvîntul „ D u m 

nezeu11 este  com pus din două cuvinte  

latine: „D O M IN U S et D E U S “, care cu 

timpul s-au contopit  prin scoaterea  

conjuncţiei „şi“, rămînînd „D O M IN U S  

D E U S “, adică „D O M N U L -Z E U “, din 

care s-a format apoi definitiv D U M 

NEZEU.

Şi astăzi  la români se  foloseşte ca 

jurămînt  după vreo afirmaţie,  în multe  

cazuri neadevărată,  cuvîntul „zău",de  

la „zeu-Dumnezeii“. Este o regretabilă  

luare în deşert a N um elui prescurtat al 

lui D u m ne zeu  ş i  a c e s t  lucru  ar  

trebu i  să - l  în ţ e le a g ă  cei ce  f o lo s e s c  

a c e a s tă  e x p r e s ie  ş i  s -o  ev ite ,  s -o  

a b a n d o n e z e  p e n tr u  t o td e a u n a  din  

v o rb irea  lor.

Cuvîntul I II V II, adică  a ces t  nu 

me al lui D u m n e z e u ,  era con sid era t  

ca sf în t  pînă acolo ,  încît  era in terzis  

să  fie pronunţa t  de evreii  din P a le s 

tina şi aceasta  probabil  su b  im presia  

poruncii  a treia din D eca log  şi  ca o 

falsă in terpretare  a textu lu i  din Lev. 

24, 16: „C ine va b le s tem a  N u m ele  

D om nulu i ,  va fi pedepsit  cu moartea:  

toată adunarea  să- l  ucidă cu pietre.

Fie străin, fie băştinaş, să  moară,  

pentru că a hulit  N um ele lui Duin-  

nezeu“. D e  frică să  1111 calce porunca a 

treia din D ecalog,  care zice: „Să nu iei 

în deşert N um ele  Domnului, D u m 

nezeului tău; căci Domnul nu va lăsa  

nepedepsit pe cel ce va lua în deşert  

N u m ele  L ui“ , ei 1111 pronunţau  acest  

cuvînt.

Israelitu l  indică  N u m ele  Iui D u m 

nezeu num ai în scriere,  prin  

transcrierea  co n so n a n te lo r  - prin  

tetragram  - ad ică  cele  patru l itere I II 

V II. P retu t inden i  unde apărea acest  

tetragram  în texte , se  citea : D O M 

NUL. I)e aceea  şi Î11 traducerea  

rom ânească  s -a  în lo cu it  cuvîntul  

evreiesc  Ie liova prin cuvîntu l D O M 

NUL. M ai t îrz iu ,  evreii  au ad ă u g a t  la 

tetragram  voca le le  din cuvîntul  

ADONAI şi au  făcut IEIIOVAII şi 

mai tîrziu IAIIVE. Cei ce  au trad us  

Sep tu ag in ta  au pus pentru A DO NAI  

expresia  K Y R IOS, care în sen in ează  

D O M N U L . Şi a şa  D u m nezeu l  Bibliei ,  

D um nezeu l  revelat  de M oise ,  a fo st  

num it  în g receşte  K Y R I O S, în 

l imba lat ină D O M I N U S ,  Î11 

en g lezeş te  L O R  I), în germ ană

11 E R R , î n  l i m b a  f r a n c e z ă  

S E I G N E U R. Î11 l imba franceză  

aproape  toţi traducătorii  au tradus  

t e t r a g r a m u l  I II V II cu e x p r e s i a  

L’E T E R N E L, care în se a m n ă  

„D u m nezeu l  cel veşn ic11.

In Vechiul T e s ta m e n t ,  cu y în tu l  

IA II V E es te  a m in t i t  de circa 6000  

de ori.

4 . T A T Ă  C E R E S C -  Pere  

C eleste .  N o ţ iun i le  de D u m nezeu  şi  

Tată  s -a u  a p r o p ia t  m ai  m u l t  sa u  

mai puţin  vag  în că  din cea  mai  

d ep ă rta tă  a n t ic h i t a t e .  J U P  I T E R 

al r o m a n i lo r  ş i  Z  E U S al g r e c i lo r  

der iv ă  s a u  d e s c i n d  de la 1) Y A U S 

P I T A R, t a tă l  l umi n i i ,  al  v e 

c h i l o r  a r i e n i  a s i a t i c i .  P i t e r  - P e r e  

î n s e a m n ă  „ t a t ă 11. D u m n e z e u l  p a 

tron  al o r a ş u lu i  Ur, p a tr ia  lui Avra-  

am , era in v o ca t  cu n u m e le  de  „ ta tă  

N a n n a r ’*.

Prin revelaţie ,  „Iehova11 - D u m 

nezeul u n ic  ş i  crea tor ,  d rep t  ş i  sf înt,  

este  Acela care a a le s  pe Israel şi-I 

protejează.  Vechiul T e s ta m e n t  pre 

c izează n oţ iu n ea  patern ităţ i i  divine,  

o sp ir i tu a l izează  şi  o ridică m ult  mai  

presus  de orice arbitraj m oral şi 

decît  orice s im b o l  m ater ia l .  Dar, în 

religia ebraică ,  patern ita tea  Iui D u m 

nezeu e s te  to td e a u n a  o n o ţ iu n e  

a m e s t e c a t ă  cu tea in ă  şi  în f r i 

coşare .

In Noul T e s ta m en t ,  a c e a s tă  p a te r 

nitate  es te  o exper ien ţă  intrată  Î11 

viaţa individuală ,  ca şi Î11 v iaţa  co lec 

tivă, prin d escoper irea  lui Isus  I lr is-  

tos. Isus  zice: „Tatăl  M eu ş i  Tatăl  

v o s tr u 11 (Ioan 20 ,17 ) ,  accentu înd  

astfel  deosebirea  re la ţ i i lor  care-L  

un esc  ş i  care  ne unesc şi  ce poate  

realiza com uniunea  ( legătura) cu 

Divinitatea.

(Conlinunre în numărul viitor).

P.P. Paulini

(Un studiu al celui ce a 

fost  P.Paulini,  unul dintre  

truditorii de pionierat ai 

bisericii din ţara noastră.  

N um ele  şi personalitatea sa  

s în t  legate de începuturile şi 

dezvoltarea Bisericii  Advente  

din România,  alături de alţi 

slujitori devotaţi ai lui D u m 

nezeu: Ştefan Demetrescu,  

P.P.Păunescu, V. Diaconescu.  

D. Florea şi mulţi alţii.)

20 CURIERUL ADVENTIST •  IULIE 1992



- A doarm e în Domnul fr. Ami- 

ronoaiei Nicolaie,membrual com u

nităţii A.Z.Ş. Sărata, judeţul Neamţ.

Născut la 25 septembrie 1924 în 
Piatra Neamţ, îmbrăţişează adevărul 

mîntuirii prin Isus Hristos, încheind 

sGntul legămint în anul 194S. în 

1952, se căsătoreşte cu sora Oaia 
Maria, întemeind un cămin creştin, 

binecuvîntat.

In comunitate, a îndeplinit mai 

multe slujbe, jertfind cu drag timp 

şi mijloace materiale pentru con

strucţia multor case de rugăciune. 

Muncitor harnic» constructor, a fost 

un sprijin şi o  binecuvintare pentru 
mulţi. Un nefericit accident îi 

curmă viaţa. în timp ce lucra la 

Casa de Rugăciune din Piatra 
Neamţ. Este condus la locul odih 

nei lui terr.T- '- r e  dc familie, fraţi, 
surori, prieteni. cu\intul mingiietor 

al Scripturii fiind rostit cu această 
ocazie de fraţii Bodnariuc Ioan, 

Chelbeşt^r - Apostol şi Vrînceanu 

Aurel.

**r*

- Fr Onu Constantin, membru 

ai comunităţii Sărata, judeţul 

Neamţ, adoarme în Domnul, în 

urma unei grele suferinţe.

Născut la 10 iunie 1925 în 

Piatra Neamţ, în mijlocul unei 

familii evlavioase, la vîrsta de 17 

ani încheie legămînt prin botez cu 

Mîntuitorul Său. în  timpul per

secuţiei din 1942 trece, împreună 

cu familia, prin grele încercări, care 

l-au întărit însă în consacrarea sa. 

în 1950, se căsătoreşte cu sora 

Ecaterina Botezatu şi căminul le va 

fi binecuvîntat cu 3 fii. Activează în 

comunitate în ramura muzicală şi

ca prezbiter. lucrînd cu dăruire 
pentru suflete.

închide ochii în nestrămutata 

nădejde a răsplătirii finale. Cu 
ocazia inmormintării, fraţii Bod

nariuc Ioan, Dumitraşcu Dumitru 

şi Niculescu Teodor au prezentat 

celor îndoliaţi Cuvîntul plin de 
nădejde al Scripturilor.

**★

- A doarme în Domnul pe data 

de 13 februarie 1992 fr. Bulboacă 

Dan, membru al Comunităţii 

Bodeştii de Sus, în urma unui grav 
accident.

Născut la 19 mai 1950, încheie 

legămînt cu Domnul în anul 1974, 

în Comunitatea Dorobanţi. în 1974 

se căsătoreşte cu sora Dediu Silvia 

din comunitatea Bodeşti, unde se 

va stabili. Activ în viaţa spirituală a 

coinunităţii, este ales prezbiter cu 

binecuvintare.

îşi sf îrşeşte  de tim puriu  

a lergarea , încred in ţîndu-şi viaţa 

Aceluia pe care L-a iubit şi în 
care a crezut.

Fraţii Negoi Viorel şi Bod

nariuc Ioan au prezentat familiei şi 

celor prezenţi Cuvîntul m întuitorşi 
mîngîietor al Scripturii.

Pastor Bodnariuc Ioan.

***

- A doarme în Domnul sora M a
ria Constantinescu, membră a Co

munităţii Rom âne din New York, 

America.

Născută la 25 februarie 1911 în 

Chicago, din părinţi de origine 

română, aceştia vin în ţară înainte 

de  p rim ul război m ondial. D a 
to r ită  îm pre ju ră r ilo r ,  n-au mai 

p u tu t  pleca în U.S.A. - revenind 

la Sebeş-A lba, de unde  erau .

Tînăra Maria face cunoştinţă cu 

adevărul trăit şi predicat de 

Biserica Adventă la Sibiu şi în anul 

şcolar 1928 - 1929 este elevă a 

Seminarului Teologic Adventist, 

unde primeşte botezul.

Intră în serviciul Fabricii de 

tricotaje Ilie Stroiescu din Ploieşti, 

lucrînd apoi la Brăila, unde firma 

avea o reprezentanţă şi unde va 

întîlni pe I. Constantinescu, cu care 

se va căsători în iunie 1932. 

Căminul va fi binecuvîntat cu 9 

copii. Bucurii, responsabilitate şi 

necazuri.

în 1969 reuşeşte să se întoarcă 

în America împreună cu soţul şi ul

timii trei copii.

Fire activă, împreună cu soţul ei 

va fi printre membrii fondatori ai 

primei comunităţi române din New 

York. A  rămas credincioasă Mîn- 
tuitorului Său, pînă în clipa trecerii 

sale în nefiinţă, avînd o puternică 

încredere în făgăduinţele lui D um 
nezeu.

închide ochii spre a se odihni la 

19 noiembrie 1991. Înmormîntarea 

a avut loc la Rochester, statul New 

York, cuvîntul mîngîietor al Scrip

turii fiind rostit de pastorul Orban 

Ioan, pastor al Comunităţii R o 
mâne din New York.

Ferice de morţii care mor în 
Domnul.

Redacţia.

V .



r
ISU S  HRISTOS 

SUBIECTUL SUPREM  AL SCRIPTURILOR

urmare din pag. 16

se îmbrăca în hainele neprihănirii 

Domnului Hristos; „căci toji au 

păcătuit şi sînt lipsiţi de slava lui 

Dumnezeu. Şi sînt socotiţi ne
prihăniţi fără plată, prin harul Său, 

prin răscumpărarea care este în 

Hristos Isus“ (Rom. 3,23.24). Dar 

înainte de a ne atribui neprihănirea 

Sa, toate meritele Sale şi puterea 

Sa, El a luat păcatele noastre în 

trupul Său pe cruce şi a purtat 

toate durerile şi suferinţele noastre 

(1 loan 3,5; 1 Petru 2,24; Isaia 

53,11.4).

- Pentru că şi-a alipit sufletul de 

David şi l-a iubit sincer, Ionatan nu 
a fost nici invidios, nici egoist; el nu 

s-a temut că David îi va lua tronul 
împărăţiei lui Israel, deoarece a 

renunţat la sine însuşi.

Domnul Hristos, „fiindcă iubea 

pe ai Săi, care erau în lume, i-a 

iubit pînă la capăt" (loan 13,1). 

Apropiindu-Se de momentul su

premului sacrificiu, Mîntuitorul a 

spus: „Acum sufletul meu este tul

burat. Şi ce voi zice: Tată, 

izbăveşte-Mă de ceasul acesta? Dar 

tocmai penîru aceasta am venit 

pînă la ceasul acesta!" (loan 12,27). 

El urmărea ca, după ce îşi va da 

viaţa ca jertfă pentru păcat, să vadă

o sămînţă de urmaşi. Atunci, cînd 

va vedea rodul muncii sufletului 

Său, Se va înviora. (Is. 53,10. 11).
- La despărţire, cei doi prieteni 

s-au îmbrăţişai şi au plîns îm

preună. David mai ales se prăpădea 

plîngînd. Dar Ionatan l-a îm

bărbătat şi l-a întărit, spunîndu-i: 

„Du-te în pace, acum cînd am jurat 

amîndoi în numele Domnului 

zicînd; D omnul să fie pe vecie între 

mine şi tine, între sămînţa mea şi 

sămînţa ta" (1 Sam.. 20,42). Le- 

gămîntul dintre cei doi prieteni a 

fost întemeiat pe dragostea şi 

încrederea lor, în numele D om 

nului, a cărui îm părăţie dăinuieşte 

veşnic şi pe dragostea şi purtarea 

de grijă pe care Dumnezeul cerului 

şi al pămîntului o arată copiilor 
Săi, în toate împrejurările.

Răscumpărătorul nostru cel viu, 

înainte de a Se despărţi de ucenicii 

Săi, i-a mîngîiat şi i-a îmbărbătat, 

spunîndu-le: „Toată pu terea  Mi-a 

fost dată în cer şi pe pămînt. Şi 

ia tă că E u  sîn t cu voi în toa te  

zilele pînă la sfîrşitul veacului" 

(Matei 28,18.20).

De asemenea, D omnul îmbăr

bătează pe fiecare cînd trece prin 

crize şi suferinţe, zicîndu-i: „Harul 

Meu îţi este de ajuns; căci puterea 
Mea în slăbiciune este făcută 

desăvîrşită" (2 Cor. 12,9).

Aşa fiind, fiecare creştin adven

tist de ziua a şaptea poate spune cu 

bucurie: „Eu mă voi lăuda cu D um 

nezeu, cu Cuvîntul Lui. Mă încred 

în Dumnezeu şi nu mă tem de 

nimic (Psalmul 56,4).

NOTE:

1 - Dumitru Popa, după H. 

Thieliche, La sărbătoarea naşterii 

Domnului, Curierul Adventist, 

ianuarie 1991, cop. l-a, pag. 1,7.

2 - E.G. White, Patriarhi şi 

Profeţi, ediţia 1928, pag. 749 şi 

următoarele.

3 - Goliat, uriaşul filistenilor a 

avut înfăţişarea de şase coţi şi o 

palmă (1 Sam. 17,4), echivalentă cu 

3,35 m. deoarece 1 co t=  52 cm, iar 

o palmă =  23 cm. A se vedea 

Biblia, G.B.V. 1989, pag. 1242.

4 - E.G.,White, Op.cit. pag. 749 

şi următoarele.

5 - A  se vedea Emst Aebi, Scurtă 

introducere biblică, 1988, pag. 3.

Timiş B. Alexandru Mureşan Aron

Preşedintele dr. în ştiinţe
Conferinţei Cluj juridice

***

„Cu certitudine că 
Daniel în groapa leilor a 
fost mult mai liniştit şi s-a 
odihnit mult mai bine în 
noaptea aceea decît îm
păratul Darius. Nu există o 
pernă mai bună decît o 
conştiinţă curată înaintea lui 

Dumnezeu. “

**★

„O cupă plină de dă 
peste ea este cu mult mai 
greu de purtat, decît una 
numai pe jumătate plină. “

***

„Abundenţa descope
ririlor poate să fie preludiul 
unui ghimpe în trup sau a 
unor furtuni ce slobozesc 
încercările. “

***

„Poporul acultă ce este 
omul, apoi ce spune el. 

înainte ca această analiză 
să fie încheiată, solia este 

secundară. Predicatorul 
trebuie să fie un om al 
adevărului, un om al sin
cerităţii, al iubirii, să fie un 
om al lui Dumnezeu. “

***




